



**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI
ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT
- PRINCIPALELE REGLEMENTĂRI -**

- București, septembrie 2017 -

CUPRINS

	<i>Pag.</i>
Ministerul Afacerilor Externe	1
Ministerul Afacerilor Interne	4
Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale	14
Ministerul Apărării Naționale	15
Ministerul Apelor și Pădurilor	17
Ministerul Cercetării și Inovării	18
Ministerul Comunicațiilor și Societății Informaționale	19
Ministerul Consultării Publice și Dialogului Social	21
Ministerul Culturii și Identității Naționale	22
Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene	23
Ministerul Economiei	27
Ministerul Energiei	29
Ministerul Finanțelor Publice	31
Ministerul Justiției	43
Ministerul Mediului	49
Ministerul Muncii și Justiției Sociale	54
Ministerul pentru Mediul de Afaceri, Comerț și Antreprenariat	58
Ministerul pentru Românii de Pretutindeni	59
Ministerul Sănătății	61
Ministerul Tineretului și Sportului	63
Ministerul Transporturilor	64
Ministerul Turismului	69
Ministerul pentru Relația cu Parlamentul	70
Secretariatul General al Guvernului	71
Consiliul Concurenței	75

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
1.	Proiect de Lege pentru ratificarea Rezoluției ASP-CPI/14/Res.2 privind art.124 al Statutului de la Roma al Curții Penale Internaționale, adoptată la cea de-a XI-a sesiune a ASP, la 26 noiembrie 2015 Inițiatori: MAE, MJ PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Septembrie 2017	- ratificarea Rezoluției ASP-CPI/14/Res.2 privind art.124 al Statutului de la Roma al Curții Penale Internaționale, adoptată la cea de-a XI-a sesiune a ASP, la 26 noiembrie 2015;
2.	Proiect de Lege pentru ratificarea Acordului de instituire a Fundației internaționale UE-ALC, semnat la Santo Domingo, la 25 octombrie 2016 Inițiatori: MAE PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- ratificarea Acordului de instituire a Fundației internaționale UE-ALC, semnat la Santo Domingo, la 25 octombrie 2016;
3.	Proiect de Lege privind amendarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.158/1999 privind regimul de control al exporturilor, importurilor și altor operațiuni cu produse militare Inițiatori: MAE PRIORITATE LEGISLATIVĂ - a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- îmbunătățirea cadrului legal;
4.	Proiect de Lege privind aplicarea de către România a regimului de privilegii și imunități funcționarilor Organizației pentru Interzicerea Armelor Chimice Inițiatori: MAE, MAN PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- dezvoltarea cooperării cu Organizația pentru Interzicerea Armelor Chimice;
5.	Proiect de Lege pentru ratificarea Acordului de dialog politic și de cooperare dintre Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și	Octombrie 2017	- îndeplinirea obligațiilor asumate în calitate de membru UE;

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
	Republica Cuba, pe de altă parte, Bruxelles, 12 decembrie 2016 Inițiatori: MAE PRIORITATE LEGISLATIVĂ - a doua sesiune 2017		
6.	Proiect de Lege pentru ratificare a Acordului de parteneriat strategic între Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Canada, pe de altă parte, semnat la Bruxelles, la 30 octombrie 2016 Inițiatori: MAE PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- îndeplinirea obligațiilor asumate în calitate de membru UE;
7.	Proiect de Lege pentru ratificarea Acordului de parteneriat privind relațiile și cooperarea între Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Noua Zeelandă, pe de altă parte, semnat la Bruxelles, la 5 octombrie 2016 Inițiatori: MAE PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Noiembrie 2017	- îndeplinirea obligațiilor asumate în calitate de membru UE;
8.	Proiect de Lege de ratificare a Protocolului nr.16 la Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale, adoptată la Roma la 4 noiembrie 1950, adoptat la Strasbourg la 24 iunie 2013, semnat de România la Strasbourg, la 14 octombrie 2014 Inițiatori: MAE, MJ	Decembrie 2017	- ratificarea Protocolului nr.16 adițional la Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale, care introduce posibilitatea pentru cele mai înalte jurisdicții ale părților contractante de a solicita Curții Europene a Drepturilor Omului (CEDO) un aviz consultativ atunci când apreciază că o anumită cauză aflată pe rolul lor ridică o problemă gravă privind interpretarea sau aplicarea Convenției sau a protocoalelor sale. Notă: În ceea ce privește lista celor mai înalte jurisdicții române care pot formula o asemenea solicitare de aviz consultativ, aceasta cuprinde Curtea Constituțională a

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
			României, Înalta Curte de Casație și Justiție și curțile de apel;
9.	Proiect de Lege pentru punerea în aplicare a Protocolului nr.16 la Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale, adoptată la Roma la 4 noiembrie 1950, adoptat la Strasbourg la 24 iunie 2013, semnat de România la Strasbourg, la 14 octombrie 2014, precum și pentru modificarea unor acte normative Inițiatori: MAE, MJ	Decembrie 2017	- cadrul pentru implementarea la nivel național a posibilității oferite de Protocolul nr.16 la Convenție ca instanțele naționale să solicite Curții Europene a Drepturilor Omului un aviz consultativ. Proiectul stabilește în funcție de materie, civilă sau penală, și de instanța națională implicată, etapa procesuală când se poate solicita avizul, conținutul unei cereri de aviz consultativ și procedura potrivit căreia instanța sesizează Curtea;

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
1.	Proiect de Lege privind precursorii de explozivi, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative Inițiatori: MAI PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Septembrie 2017	- stabilirea unor măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) nr.98/2013 al Parlamentului European și al Consiliului privind comercializarea și utilizarea precursorilor de explozivi;
2.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.143/2000 privind prevenirea și combaterea traficului și consumului ilicit de droguri Inițiatori: MAI PRIORITATE LEGISLATIVĂ - a doua sesiune 2017	Septembrie 2017	- transpunerea deciziilor Comisiei privind drogurile din cadrul UNODC (58/1 și 58/13), care modifică tabelele din Convenția unică asupra stupefiantelor din 1961 și Convenția națiunilor unite din 1971 asupra substanțelor psihotrope, la care România este parte. Patru substanțe, din cele zece, introduse în tabelele din cele două convenții menționate nu se află sub control național, și anume: - AH-7921- Decizia CND nr. 58/3 referitoare la includerea aceste substanțe în anexa nr. 1 a Convenției ONU privind stupefiantele din 1961; - 25B-NBOMe (2C-B-NBOMe) - Decizia CND nr. 58/6 referitoare la includerea acestei substanțe în anexa nr. 1 a Convenției ONU privind substanțele psihotrope din 1971; - 25C-NBOMe (2C-C-NBOMe)- Decizia CND nr. 58/7 referitoare la includerea acestei substanțe în anexa nr. 1 a Convenției ONU privind substanțele psihotrope din 1971; - 25I-NBOMe (2C-I-NBOMe) - Decizia CND nr. 58/7 referitoare la includerea acestei substanțe în anexa nr. 1 a Convenției ONU privind substanțele psihotrope din 1971; Modificarea prevederilor art. 1 și ale art. 23 din Legea nr. 143, prin introducerea noțiunii de "Programe naționale în domeniul reducerii ofertei de droguri", alături de noțiunea de "Programe naționale de prevenire și asistență medicală, psihologică și socială a consumatorilor de

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
			droguri”.
3.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.98/2010 privind identificarea, desemnarea și protecția infrastructurilor critice Inițiatori: MAI PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- întărirea competențelor de conducere ale Prim-ministrului în contextul în care autoritățile publice responsabile sunt singurele instituții cu atribuții de conducere în domeniul PIC; - instituirea, explicită, la nivelul legii a competenței Prim-ministrului de a conduce activitățile în domeniul PIC și de a emite decizii referitoare la atribuțiile ce-i revin; - instituirea obligativității pentru toate persoanele de drept public și privat de a participa la procesul de identificare și desemnare a ICN/ICE dacă acestea desfășoară activități în sectoarele și subsectoarele menționate în anexa nr.1 a actului normativ; - instituirea unui mecanism de comunicare între CNCPIC și autoritățile publice responsabile pentru a asigura informarea în timp real a Primului-ministru cu privire la evoluțiile din domeniul de referință; - instituirea mecanismului pentru identificarea potențialelor infrastructuri critice naționale care nu sunt în responsabilitatea unor autorități publice; - crearea temeiului pentru stabilirea autorităților publice responsabile, prin hotărâre a Guvernului, concomitent cu abrogarea prevederilor care nominalizau, la nivelul legii, aceste autorități; - transformarea CCPIIC în Centrul Național PIC, având în vedere responsabilitățile ce vor reveni acestuia la nivel național, odată cu extinderea competențelor M.A.I. în ceea ce privește planificarea strategică, coordonarea, monitorizarea permanentă și controlul, exercitate la celelalte autorități publice responsabile, în vederea verificării stadiului implementării activităților în domeniul PIC; - stabilirea responsabilităților generale ale CNCPIC, autorităților publice responsabile și proprietarilor/ operatorilor/ administratorilor de ICN/ICE;

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
			- clarificarea rolurilor de conducere, coordonare și control la nivel național în domeniul de referință; - instituirea obligativității autorizării ofițerilor de legătură pentru securitatea ICN/ICE desemnați la nivelul fiecărei autorități publice responsabile, în condițiile stabilite prin decizie a Prim-ministrului; - instituirea obligativității pregătirii întregului personal care desfășoară activități în domeniu, nu doar a ofițerilor de legătură pentru securitatea ICN/ICE; - clarificarea mecanismului de transmitere a unor documente către CE; - completarea listei cu sectoare și subsectoare potențial deținătoare de infrastructuri critice în domeniile financiar-bancar, respectiv cultură și patrimoniu, având în vedere recomandările CE și bunele practici promovate de unele state member;
4.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea unor acte normative care cuprind dispoziții privind evidența persoanelor și actele de identitate ale cetățenilor români Inițiatori: MAI PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- punerea în circulație a unui nou document de identificare care să asigure, cetățenilor, garanții suplimentare de securitate, iar instituțiilor de drept public sau privat, certitudinea că persoana care prezintă actul de identitate este titularul datelor de identificare înscrise pe respectivul document; - asigurarea exigențelor privind aderarea României la Spațiul Schengen, raportate la valența de document de călătorie a cărții de identitate, impune armonizarea elementelor de securizare cu cele folosite de statele Schengen, respectiv, integrarea elementelor de identificare biometrice care realizează o conexiune mai sigură între posesori și aceste documente și, totodată, determină o mai bună protecție împotriva folosirii în mod fraudulos a acestora”. Asigurarea premiselor necesare autentificării titularului on-line, pentru a beneficia de diverse servicii electronice (bancare, fiscale, sociale, financiare, educație etc.) cu efecte majore privind

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
			simplificarea vieții cetățeanului în relațiile cu autoritățile publice, prin creșterea calității și accesibilității serviciilor publice, diminuarea costurilor în administrație, reducerea fraudelor etc.
5.	Proiect de lege privind cooperarea autorităților publice române cu Agenția Uniunii Europene pentru Cooperare în Materie de Aplicare a Legii (EUROPOL) Inițiatori: MAI PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- stabilirea unor măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/794, cu aplicabilitate de la 1 mai 2017;
6.	Proiect de Lege privind modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.195/2002 privind circulația pe drumurile publice Inițiatori: MAI PRIORITATE LEGISLATIVĂ - a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- introducerea conceptului de suspendare a înmatriculării/înregistrării, ca măsură de retragere provizorie a dreptului de utilizare a unui vehicul pe drumul public, care va interveni de drept în anumite condiții prevăzute de OUG nr.195/2002; - îmbunătățirea regulilor referitoare la ridicarea vehiculelor; prevederile actuale se limitează la ridicarea vehiculelor care staționează neregulamentar pe partea carosabilă, fapt de natură să „încurajeze” staționarea neregulamentară pe trotuar, pe piste de biciclete sau în alte locuri, afectând în acest fel interesele participanților la trafic; de asemenea, sunt necesare o serie de garanții pentru cetățean și anumite reguli pentru autorități, astfel încât ridicarea vehiculelor să constituie un serviciu public, bazat pe fundamente corecte; - îmbunătățirea instrumentelor prin care se realizează răspunderea contravențională, pentru fapte constatate cu ajutorul unor mijloace tehnice certificate sau mijloace tehnice omologate și verificate metrologic (camere de supraveghere video); - îmbunătățirea regulilor referitoare la parcare pe trotuar, astfel încât să fie respectate dreptul pietonilor de a se deplasa în condiții civilizate pe drumul public;

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
			- îmbunătățirea unor reguli referitoare la bicicliști, revizuirea unor prevederi care și-au încetat efectele urmare unor decizii ale Curții Constituționale ori care necesită a fi puse în acord cu noile soluții din legislația penală.
7.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea unor acte normative privind aplicarea dispozițiilor legale cu privire la actele de stare civilă, precum și dobândirea și schimbarea pe cale administrativă a numelor persoanelor fizice Inițiatori: MAI PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- informatizarea activităților de stare civilă; - descentralizarea aprobării cererilor privind transcrierea certificatelor de stare civilă emise cetățenilor care redobândesc cetățenia română, precum și a cererilor privind înscrierea mențiunilor referitoare la modificările intervenite în străinătate în statutul civil al persoanei și cu privire la schimbarea numelui;
8.	Proiect de Lege pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE Inițiatori: MAI, MJ	Octombrie 2017	- măsurile necesare punerii în aplicare la nivel național a dispozițiilor cuprinse în Regulamentul (UE) 2016/679;
9.	Proiect de Lege privind prelucrarea datelor cu caracter personal de către autoritățile competente în cadrul activităților de prevenire, cercetare și urmărire penală a infracțiunilor sau de executare a pedepselor și libera circulație a acestor date Inițiatori: MAI, MJ	Octombrie 2017	- transpunerea Directivei (UE) 2016/680 a Parlamentului European și a Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice referitor la prelucrarea datelor cu caracter personal de către autoritățile competente în scopul prevenirii, depistării, investigării sau urmăririi penale a infracțiunilor sau al executării pedepselor și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Deciziei-cadru 2008/977/JAI a Consiliului;
10.	Proiect de Lege privind utilizarea datelor din registrul cu numele pasagerilor pentru prevenirea, depistarea, investigarea și urmărirea	Octombrie 2017	- transpunerea Directivei 2016/681/UE, fiind abordate în concret următoarele aspecte principale: - înființarea, în cadrul Inspectoratului

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
	penală a infracțiunilor de terorism și a infracțiunilor grave, precum și pentru prevenirea și înlăturarea amenințărilor la adresa securității naționale Inițiatori: MAI		General al Poliției de Frontieră (IGPF) a Unității naționale de informații privind pasagerii (UNIP), ca structură de specialitate, fără personalitate juridică, prin preluarea activității și a personalului Unității naționale de informații privind pasagerii înființată potrivit art.8 alin.(1) din Ordonanța Guvernului nr.13/2015; - înființarea și atribuțiile principale ale funcției de responsabil cu protecția datelor în cadrul UNIP, dar și cerințele profesionale pentru ocuparea acestei funcții; - desemnarea autorităților competente să utilizeze datele PNR în cadrul activităților ce le sunt date în competență potrivit legislației în vigoare. Prin comparație cu Ordonanța Guvernului nr.13/2015 prezentul proiect lărgeste sfera autorităților competente, corespunzător extinderii scopului pentru care este permisă utilizarea datelor PNR. În concret, în completarea autorităților competente prevăzute în OG nr.13/2016, sunt desemnate ca autorități competente Direcția Generală Anticorupție și Agenția Națională de Administrare Fiscală - Direcția Generală a Vămilelor, iar mențiunea referitoare la Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție este înlocuită cu desemnarea Ministerului Public; - stabilirea, în sarcina transportatorilor aerieni, a obligației de a pune la dispoziția autorităților competente o parte a datelor PNR pe care aceștia le colectează deja în cadrul activităților lor obișnuite; - stabilirea în mod expres a categoriilor de date PNR care trebuie transmise UNIP, inclusiv a momentelor la care acestea trebuie transmise și a măsurilor tehnice necesar a fi aplicate transmisiunilor de date PNR; - stabilirea scopurilor în care pot fi utilizate datele PNR. Sub acest aspect, prin proiectul de lege sunt redate în mod

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
			fidel scopurile prevăzute de Directiva 2016/681/UE, dar este stabilită și permisiunea utilizării datelor PNR pentru prevenirea și înlăturarea amenințărilor la adresa securității naționale prevăzute la art.3 din Legea nr.51/1991 privind securitatea națională a României, republicată; - organizarea Sistemului de evidență a datelor PNR, prin preluarea Sistemului de evidență a datelor PNR organizat potrivit art.7 alin.(1) din Ordonanța Guvernului nr.13/2015, inclusiv a datelor PNR cuprinse în acesta; - stabilirea modalităților de evaluare a datelor PNR la nivelul UNIP și de transfer a rezultatelor evaluării către autoritățile competente; - utilizarea datelor PNR de către autoritățile competente; - schimbul de date PNR cu alte state membre ale Uniunii Europene, accesul EUROPOL la datele PNR și schimbul de asemenea date cu țări terțe; - stabilirea termenelor de stocare a datelor PNR și a rezultatelor prelucrării datelor PNR, inclusiv aspecte privind mascarea acestora și utilizarea datelor PNR complete după mascare; - aspecte privind protecția datelor cu caracter personal, inclusiv privind interzicerea prelucrării categoriilor speciale de date cu caracter personal sau notificarea Autorității naționale de supraveghere cu privire la încălcarea securității datelor; - stabilirea unui regim sancționator care să asigure respectarea dispozițiilor actului normativ; - stabilirea de dispoziții tranzitorii și finale, inclusiv abrogarea Ordonanței Guvernului nr.13/2015;
11.	Proiect de Lege privind precursorii de droguri Inițiatori: MAI	Noiembrie 2017	- se urmărește modificarea și completarea măsurilor existente la nivel național în scopul asigurării aplicării Regulamentului (CE) nr.273/2004, așa cum a fost

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
			modificat prin Regulamentul (UE) nr.1258/2013 și a Regulamentului nr. (CE) 111/2005, așa cum a fost modificat de Regulamentul (UE) nr.1259/2013, oferind, totodată, posibilitatea aplicării ulterioare a prevederilor actelor delegate și de implementare ale Comisiei, prin modificarea corespunzătoare a HG nr. 358/2008;
12.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.102/2005 privind libera circulație pe teritoriul României a cetățenilor statelor membre ale Uniunii Europene, Spațiului Economic European și a cetățenilor Confederației Elvețiene Inițiatori: MAI	Noiembrie 2017	- clarificarea dispozițiilor normative cuprinse în OUG nr. 102/2005 referitoare la restrângerea dreptului la liberă circulație pe teritoriul României a cetățenilor Uniunii Europene și a membrilor familiilor acestora, precum și la acordarea dreptului de rezidență sau de rezidență permanentă cetățenilor Uniunii Europene și membrilor familiilor acestora, a căror rezidență pe teritoriul României este în interesul statului român. Totodată, sunt propuse corelări conceptuale și terminologice în concordanță cu modificările legislative majore determinate de adoptarea noilor coduri, atât în materie civilă cât și penală;
13.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.535/2004 privind prevenirea și combaterea terorismului, precum și a altor acte normative Inițiatori: MAI	Noiembrie 2017	- actualizarea conceptului de „terorism”; - completarea articolului 4 - "Definiții" cu noi terminologii utilizate în proiectul de act normativ, respectiv „control antiterorist de securitate”, „ripostă imediată”, „interviu de securitate”, "managementul crizei teroriste", "însoțitori înarmați la bordul aeronavelor" și „transferul controlului operațional”; - incriminarea, în mod explicit a: a) distrugerii, degradării sau aducerii în stare de neîntrebuințare a unei instalații nucleare ori radiologice ce conține materiale radioactive, aparținând făptuitorului sau altuia, ori împiedicarea luării măsurilor de conservare sau securitate nucleară a unei astfel de instalații nucleare sau radiologice; b) deplasării unei persoane de pe teritoriul statului al cărui cetățean este sau de pe teritoriul căruia își are domiciliul sau

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
			reședința, spre sau pe teritoriul unui alt stat decât cel al cărui cetățean sau rezident este, în scopul comiterii, planificării ori pregătirii actelor de terorism sau participării la acestea, ori pentru oferirea sau primirea de instruire sau pregătire pentru comiterea unui act de terorism ori pentru susținerea, în orice mod, a unei entități teroriste; c) oricărui act de organizare sau de facilitare prin care se oferă asistență oricărei persoane pentru a se deplasa în străinătate în scopuri teroriste știind că asistența astfel oferită este în acest scop; d) amenințării cu săvârșirea unor fapte prevăzute de lege; e) accesării în mod repetat, fără drept, prin intermediul sistemelor informatice sau altor mijloace de comunicații electronice, a materialelor de propagandă teroristă, cu circumstanțierea corespunzătoare a faptelor care nu constituie infracțiune; - modificarea reglementărilor privind organizarea și funcționarea Poliției Române, Jandarmeriei Române și Serviciului de Protecție și Pază în considerarea prerogativelor de executare, în anumite condiții, a intervenției contrateroriste, respectiv a ripostei imediate ca reacție la un act de terorism iminent sau în desfășurare.
14.	Proiect de Lege privind Arhivele Naționale Inițiatori: MAI	Noiembrie 2017	- înlocuirea conceptului de Fond Arhivistic Național cu cea de Patrimoniu Arhivistic Național; - împărțirea responsabilității Arhivelor Naționale pentru colectarea, administrarea și păstrarea documentelor din PAN cu creatorii și deținătorii de arhivă din sectorul public și privat; - reglementarea cu claritate a dreptului de proprietate asupra arhivelor; - reglementarea managementului arhivelor electronice; - stabilirea procedurii prin care documentele clasificate pot fi clasate, după declasificare, în PAN;

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
			- consolidarea statutului AN.
15.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.340/2004 privind prefectul și instituția prefectului Inițiatori: MAI	Noiembrie 2017	- definirea mai clară a statutului prefectului și al subprefectului, condițiile de numire în funcție, precum și introducerea funcției de secretar general al instituției prefectului;
16.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.481/2004 privind protecția civilă Inițiatori: MAI	Decembrie 2017	- atribuțiile principale pe care MAI le exercită prin IGSU, trebuie corelate cu prevederile Hotărârii CSAT nr.107/18.09.2015 pentru aprobarea Concepției naționale de protecție prin evacuare și adăpostire a personalului autorităților administrației publice centrale și locale, instituțiilor publice, operatorilor economici și a populației, în situații de conflict armat. Prin acest act normativ se urmărește: - redefinirea unor atribuții și responsabilități pe linia protecției civile; - redefinirea/stabilirea unor competențe ale structurilor IGSU; - introducerea/înlocuirea sau eliminarea unor sintagme în/din cuprinsul actului normativ; - actualizarea/introducerea unor definiții.

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
1.	Proiect de Lege pentru aprobarea programului de distribuție de fructe, legume, lapte, produse lactate și de panificație în instituțiile de învățământ („Programul pentru școli”) Inițiatori: MADR	Aprilie 2017	- crearea cadrului legislativ pentru implementarea noului Program pentru școli conform R791/2016 (unificarea schemei de distribuție de fructe și legume cu scheme de distribuție a laptelui și produselor lactate) începând cu anul școlar 2017-2018;
2.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii muntelui nr.347/2004 Inițiatori: MADR	Noiembrie 2017	- valorificarea durabilă a resurselor muntelui, dezvoltarea activităților economice specifice zonei în vederea menținerii și conservării spațiului rural, a peisajului și a biodiversității. Propunerea de modificare și completare a prezentei legi vine ca urmare a faptului că elaborarea acesteia a avut loc înainte de aderarea României la Uniunea Europeană și legea nu mai corespunde realităților și cerințelor actuale;

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
1.	Proiect de Lege privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării Naționale Inițiatori: MAN	Aprilie 2017	Proiectul de act normativ are drept scop: - alinierea structurii armatei și a managementului resurselor umane la cele mai bune practici NATO și la consecințele generate de noul mediu de securitate; - actualizarea reglementărilor referitoare la structura de comandă și de forțe, potrivit abordărilor NATO în domeniu: categorizarea forțelor în funcție de nivelul de operativitate; trecerea de la Statul Major General la Statul Major al Apărării; aducerea resurselor lângă obiective; reducerea duplicării funcțiilor; - crearea cadrului normativ special pentru asigurarea întreținerii, fără costuri, a terenurilor de instrucție din administrarea ministerului, prin administrația publică locală și crescătorii de animale din unitățile administrativ-teritoriale unde sunt dispuse acestea.
2.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea unor acte normative care reglementează domeniul apărării, ordinii publice și securității naționale Inițiatori: MAN, MAI PRIORITATE LEGISLATIVĂ - a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- asigurarea cadrului legal necesar implementării măsurilor ce se impun pentru creșterea atractivității profesiei militare în rândul cetățenilor, extinderea bazei de selecție a personalului și motivarea celui existent;
3.	Proiect de Lege privind statutul cadrelor militare, gradațiilor și soldaților Inițiatori: MAN, MAI PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- uniformizarea drepturilor și îndatoririlor tuturor categoriilor de militari, adaptarea cadrului juridic privind dezvoltarea carierei militare, extinderea surselor de proveniență a cadrelor militare și reglementarea răspunderii juridice a militarilor;
4.	Proiect de Lege privind transmiterea unei părți din imobilul Grindul Lupilor aflat în domeniul public al statului, din administrarea Administrației Rezervației Biosferei "Delta Dunării", aflată în subordinea Secretariatului General al Guvernului, în administrarea	Octombrie 2017	- reamplasarea Farului de aterizare Gura Portiței, care funcționează în prezent în imobilul 832 Mihai Viteazu, concomitent cu transmiterea terenului aferent imobilului 832 Mihai Viteazu din administrarea Ministerului Apărării Naționale în administrarea Ministerului

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
	Ministerului Apărării Naționale Inițiatori: MAN PRIORITATE LEGISLATIVĂ - a doua sesiune 2017		Mediului prin Administrația Rezervației Biosferei „Delta Dunării”, pentru reîntregirea patrimoniului zonei protejate Grindul Lupilor;
5.	Proiect de Lege pentru ratificarea Acordului între Guvernul României și Cabinetul de Miniștri al Ucrainei privind cooperarea în domeniul transporturilor militare, semnat la București, la 21 aprilie 2016 Inițiatori: MAN, MAE PRIORITATE LEGISLATIVĂ - a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- reglementează cadrul pentru cooperarea în domeniul transporturilor militare, în special pe cale rutieră și feroviară;
6.	Proiect de Lege pentru acordarea de servicii medicale unor categorii de persoane și pentru completarea Legii nr.406/2001 privind acordarea unor drepturi persoanelor care au avut calitatea de șef al statului român Inițiatori: MAN PRIORITATE LEGISLATIVĂ - a doua sesiune 2017	Noiembrie 2017	- crearea normei speciale prin care se asigură asistența medicală de urgență, curativă și a controlului medical de către Spitalul Universitar de Urgență Militar Central „Dr. Carol Davila” pentru Președintele României, președintele Senatului, președintele Camerei Deputaților și a Prim-ministrului Guvernului României, precum și pentru omologii acestora și se stabilește modalitatea de finanțare a activităților menționate mai sus. Pentru ceilalți demnitari se aplică norma generală, respectiv Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 17/2007. Cadrul legal pentru implementarea hotărârii Consiliului Suprem de Apărare a Țării care vizează asigurarea, la cerere, a unui control.

MINISTERUL APELOR ȘI PĂDURILOR

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
1.	Proiect de Lege pentru abrogarea prevederilor art.35 alin.(1) din Legea nr.1/2000 pentru reconstituirea dreptului de proprietate asupra terenurilor agricole și celor forestiere, solicitate potrivit prevederilor Legii fondului funciar nr.18/1991 și ale Legii nr.169/1997 Inițiatori: MAP PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Mai 2017	- proiectul de act normativ are drept scop eliminarea contradicției legislative prevăzute la art.128 alin.(3) din Legea nr.46/2008 Codul Silvic, potrivit căreia dreptul de proprietate asupra terenurilor forestiere se exercită de la data emiterii procesului – verbal de punere în posesia a acestora, dată la care noii proprietari sunt obligați să își asigure administrarea/serviciile silvice cu prevederile art.35 alin.(1) din Legea nr.1/2000
2.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii apelor nr.107/1996 Inițiatori: MAP PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- corelarea prevederilor legale pentru reglementarea normelor europene din domeniul apelor prin: definirea și stabilirea debitului ecologic, modificarea procedurii de reglementare din punct de vedere al gospodăririi apelor, în contextul transunerii în legislația românească a Directivei EIA, consolidate;
3.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.59/2000 privind Statutul personalului silvic, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.427/2001 Inițiatori: MAP PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- clarificări cu privire la categoriile de personal silvic cărora le sunt aplicabile prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr.59/2000; - reglementarea unitară pentru toate categoriile de administratori de fond forestier;

MINISTERUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

Nr · crt ·	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
1.	Proiect de Lege privind modificarea și completarea Legii nr.307/2013 pentru ratificarea Convenției cu privire la construirea și exploatarea unui Centru de Cercetare în domeniul antiprotonilor și al ionilor în Europa, semnată la Wiesbaden la 4 octombrie 2010 Inițiatori: MCI PRIORITATE LEGISLATIVĂ - a doua sesiune 2017	August 2017	- asigurarea cadrului legal care să permită continuarea respectării angajamentelor României de a contribui în calitate de stat partener și acționar la construirea și exploatarea Centrului de cercetare în domeniul antiprotonilor și al ionilor în Europa (FAIR) din Germania, Darmstadt, în condițiile în care există un decalaj de finanțare în sumă de 248 milioane euro (prețuri 2005) și de finalizare al proiectului până în 2025. Modificarea și completarea actului normativ permite totodată păstrarea procentului de acțiuni deținute de România;
2.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.319/2003 privind Statutul personalului de cercetare-dezvoltare Inițiatori: MCI PRIORITATE LEGISLATIVĂ - a doua sesiune 2017	Septembrie 2017	- asigurarea cadrului legal care să permită armonizarea cadrului prin care se reglementează regimul general privind dezvoltarea și motivarea resurselor umane, pentru asigurarea competenței și eticii profesionale în activitățile de cercetare-dezvoltare, a libertății demersurilor științifice și pentru participarea personalului din domeniu la promovarea și evaluarea activităților ce îi revin, coroborat cu prevederile privind cariera personalului didactic, armonizat cu carta europeană a cercetătorului;

MINISTERUL COMUNICAȚIILOR ȘI SOCIETĂȚII INFORMAȚIONALE

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
1.	Proiect de Lege privind ratificarea Actelor adoptate la Congresul Uniunii Poștale Universale (UPU) de la Doha (24 septembrie -15 octombrie 2012) Inițiatori: MCSI PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- se ratifică actele adoptate la Congresul Uniunii Poștale Universale de la Doha din 2012 și semnate în baza deplinelor puteri acordate de Guvernul României, sub rezerva ratificării și aprobării lor ulterioare de către autoritățile naționale competente, după cum urmează: Regulamentul General al Uniunii Poștale Universale, Convenția Poștală Universală și Protocolul Final, Acordul privind Serviciile de Plăți Poștale;
2.	Proiect de Lege privind administrarea domeniului de nivel superior „.ro” Inițiatori: MCSI	Decembrie 2017	- reglementează modul de administrare și funcționare a domeniului de nivel superior „.ro” și asigură cadrul de reglementare coerent și unitar aflat la baza operării domeniului „.ro” în interes public, în beneficiul tuturor categoriilor de actori relevanți (autorități publice, registrari și utilizatori finali);
3.	Proiect de Lege privind măsuri pentru un nivel ridicat de securitate a rețelelor și a sistemelor informatice Inițiatori: MCSI	Decembrie 2017	- proiectul de lege transpune în legislația națională Directiva (UE) 2016/1148 a Parlamentului European și a Consiliului din 6 iulie 2016 privind măsuri pentru un nivel comun ridicat de securitate a rețelelor și a sistemelor informatice în Uniune (Directiva NIS). Această Directivă face parte din Strategia EU 2013 privind Securitatea Cibernetică (2013 EU Cybersecurity Strategy). Scopul Directivei NIS este de a asigura un nivel comun de securitate a rețelelor și a sistemelor informatice în UE și cere operatorilor, respectiv furnizorilor de servicii digitale să adopte măsuri potrivite pentru prevenirea și management-ul riscului și să raporteze incidentele grave către autoritățile naționale competente;
4.	Proiect de Lege privind interoperabilitatea sistemelor informatice din administrația publică Inițiatori: MCSI	Decembrie 2017	- stabilirea cadrului normativ care să definească un mediu comun informațional, adecvat mediului de afaceri pentru: - implementarea autentificării unice în cadrul sistemelor administrației publice; - accesarea unificată a serviciilor publice

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
			electronice; - definirea bazelor de date primare și a modului de interconectare a acestora; - definirea mecanismelor de colaborare între sistemele administrației publice.

MINISTERUL CONSULTĂRII PUBLICE ȘI DIALOGULUI SOCIAL

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
1.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.62/2011 a dialogului social Inițiatori: MCPDS PRIORITATE LEGISLATIVĂ- a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- realizarea prevederilor din Programul de guvernare cu referire la Capitolul Politici publice în domeniul muncii și justiției sociale;

MINISTERUL CULTURII ȘI IDENTITĂȚII NAȚIONALE

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
1.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.8/1996 privind dreptul de autor și drepturile conexe Inițiatori: MCIN PRIORITATE LEGISLATIVĂ - a doua sesiune 2017	Aprilie 2017	- proiectul asigură transpunerea Directivei 2014/UE/26 privind gestiunea colectivă a drepturilor de autor și a drepturilor conexe și acordarea de licențe multiteritoriale pentru drepturile asupra operelor muzicale pentru utilizare online pe piața internă. Proiectul urmărește instituirea unui set de reguli pentru activitatea de gestiune colectivă a drepturilor de autor, în scopul responsabilizării, eficientizării și creșterii transparenței organismelor de gestiune colectivă. De asemenea, se instituie și cadrul legal pentru acordarea și utilizarea licențelor multiteritoriale asupra operelor utilizate în mediul online.
2.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr.51/1998 privind îmbunătățirea sistemului de finanțare a programelor și proiectelor culturale Inițiatori: MCIN PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- îmbunătățirea sistemului de finanțare a proiectelor culturale; - creșterea capacității instituționale a Administrației Fondului Cultural Național (A.F.C.N.) cu privire la colectarea contribuțiilor și la realizarea controlului; - reglementarea măsurilor specifice cu privire la evenimentele culturale de anvergură;

**MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE, ADMINISTRAȚIEI PUBLICE ȘI FONDURILOR
EUROPENE**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
1.	Proiect de Lege privind aprobarea Strategiei de dezvoltare teritorială a României Inițiatori: MDRAPFE PRIORITATE LEGISLATIVĂ - a doua sesiune 2017	Iunie 2017	- scopul este de a stabili liniile directoare de dezvoltare teritorială a României, pe baza unui concept strategic, precum și direcțiile de implementare pentru o perioadă de timp de peste 20 de ani, la scară regională, interregională, națională, cu integrarea aspectelor relevante la nivel transfrontalier și transnațional (cf. Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările și completările ulterioare, art. 14 , alin. 3). Strategia este elaborată sub coordonarea primului-ministru, este avizată de către Consiliul de planificare strategică prevăzut de HG nr. 750/2005 privind constituirea consiliilor interministeriale permanente și este aprobată prin lege. Strategia de dezvoltare teritorială a României (SDTR) stabilește viziunea de dezvoltare asupra teritoriului național pentru orizontul de timp 2035. Transpusă în plan operațional, strategia prevede obiective generale și specifice, măsuri teritoriale, acțiuni și proiecte strategice cu relevanță pentru corectarea dezechilibrelor de la nivelul teritoriului, sau valorificarea avantajelor competitive generate de teritoriul național. - principalele reglementări vizează: - stabilirea cadrului instituțional: rolul MDRAPFE în procesul de implementare a strategiei, atribuțiile în ceea ce privește cadrul instituțional în scopul coordonării și monitorizării procesului de implementare a SDTR (elaborarea, o dată la trei ani a raportului periodic privind implementarea SDTR, gestionarea bazelor de date, planul de implementare a strategiei); - aprobarea metodologiilor: - Metodologia de identificare și evaluare a peisajelor; - Metodologia de identificare a așezărilor informale;

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
			- Metodologia de calcul și aplicare a indexului de dezvoltare teritorială.
2.	Proiect de Lege pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr.29/2015 privind gestionarea și utilizarea fondurilor externe nerambursabile și a cofinanțării publice naționale, pentru obiectivul „Cooperare teritorială europeană”, în perioada 2014-2020 Inițiatori: MDRAPFE PRIORITATE LEGISLATIVĂ - a doua sesiune 2017	Iunie 2017	- scopul este de a contribui la asigurarea atragerii de fonduri europene pe toate axele prioritare. Prin Ordonanța Guvernului nr.29/2015, așa cum a fost modificată prin Legea nr.12/2016, s-a stabilit cadrul financiar general pentru gestionarea asistenței financiare nerambursabile alocate României de către Uniunea Europeană pentru obiectivul "Cooperare teritorială europeană", precum și a plăților în avans și contribuției publice naționale aferente acestei asistențe. Întrucât prezenta reglementare/textul existent la art.16 alin(1) din Ordonanța Guvernului nr.29/2015 nu este suficient de clar, astfel încât să se poată distinge dacă supracontractarea se realizează pe o singură axă prioritară, sau mai multe axe prioritare, generând în acest mod interpretări, se impune eliminarea sintagmei „la nivel de axa prioritară”. Prin eliminarea sintagmei „la nivel de axa prioritară” se va înțelege în mod clar că subcontractarea poate avea loc în cadrul tuturor axelor prioritare aferente programelor obiectivului "Cooperare teritorială europeană", fapt ce va face posibilă asigurarea atragerii de fonduri europene pe toate axele prioritare. Dat fiind că economia României este dependentă de finanțarea externă, orice reglementare menită să optimizeze modalitățile/metodele de atragere a fondurilor europene și, implicit, absorbția acestora este de natură să contribuie la creșterea PIB, fapt ce va conduce la diminuarea decalajului economic față de restul țărilor membre UE. Principalele reglementări vizează propunerea de modificare a „Art. 16 (1) Autoritățile de management ale programelor prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) și b) și alin. (2) sunt autorizate să

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
			încheie contracte/decizii de finanțare a căror valoare poate determina depășirea sumelor alocate în euro în cadrul programelor obiectivului „Cooperare teritorială europeană”, din fonduri externe nerambursabile și cofinanțare publică, în condițiile agreate cu statele partenere în program”.
3.	Proiect de Lege privind Codul administrativ al României Inițiatori: MDRAPFE PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Septembrie 2017	- crearea unui regim juridic cadru aplicabil administrației publice prin eliminarea prevederilor legale paralele, contradictorii și desuete, asigurarea unei terminologii unitare și remedierea problemelor generate în practică de aplicarea prevederilor legale actuale;
4.	Proiect de Lege pentru aprobarea Codului Finanțelor Publice Locale Inițiatori: MDRAPFE, MFP PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Septembrie 2017	- îmbunătățirea sistemului de echilibrare a bugetelor locale prin creșterea cotelor defalcate din impozitul pe venit de la 71,5% la 100% și a masei impozabile, prin includerea impozitului din pensii;
5.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.2/1968 privind Organizarea Administrativă a Teritoriului României Inițiatori: MDRAPFE PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- actualizarea denumirilor și componenței unităților administrativ-teritoriale; - față de textul actual al Legii nr.2/1968 s-au făcut unele modificări pentru actualizarea terminologiei utilizate și punerea în acord a noii reglementări cu legislația în vigoare;
6.	Proiect de Lege privind modificarea și completarea Legii Cadastrului și a Publicității Imobiliare nr.7/1996 Inițiatori: MDRAPFE	Decembrie 2017	- aducerea de modificări la normele privind finanțarea lucrărilor de înregistrare sistematică; - norme noi pentru asigurarea accelerării procesului de înregistrare sistematică, în vederea înscrierii imobilelor în cartea funciară; - reunirea normele care constituie dreptul comun în ceea ce privește procedura de recepție a documentației cadastrale și de înscriere în cartea funciară în cadrul Titlului referitor la înregistrarea sporadică; - se completează structura actuală a cărții funciare cu unele precizări suplimentare

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
			privind cuprinsul cărții funciare; - norme noi privind funcționarea ANCPI și a instituțiilor subordonate.
7.	Proiect de Lege privind serviciile publice de transport călători Inițiatori: MDRAPFE	Decembrie 2017	- clarificarea conceptului de delegare a gestiunii, de implementare a contractului de delegare a gestiunii, respectiv a procedurilor de atribuire a acestor contracte, adaptate particularităților serviciului de transport public de călători; - pentru armonizarea cu Regulamentul CE nr. 1370/2007 se propune introducerea și definirea unor serii de concepte precum: obligație de serviciu public, drepturi exclusive, compensație de serviciu public, diferențe de tarif, contract de serviciu public, operator intern, atribuire directă ș.a.; - definirea și reglementarea mai bună a modului de organizare, funcționare și prestare a serviciului de transport public de călători, clarificarea competențelor, a atribuțiilor, drepturilor și obligațiilor ce revin fiecărei părți implicate, precum și a raporturilor juridice reciproce dintre autoritățile administrației publice centrale și cele locale, dintre autorități administrației publice locale și operatori, dintre autorități și utilizatori, precum și dintre operatori și beneficiari, cu respectarea principiului autonomiei locale, descentralizării serviciilor publice și subsidiarității.
8.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.363/2006 privind aprobarea Planului de Amenajare a Teritoriului Național - Secțiunea I - Rețele de transport Inițiatori: MDRAPFE	Decembrie 2017	- asigurarea unui cadru strategic coerent de dezvoltare și corelarea tendințelor și nevoilor actuale privind mobilitatea la nivel național;

MINISTERUL ECONOMIEI

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
1.	Proiect de Lege privind comparabilitatea comisioanelor aferente conturilor de plăți, schimbarea conturilor de plăți și accesul la conturile de plăți cu servicii de bază Inițiatori: MEc., ANPC PRIORITATE LEGISLATIVĂ - a doua sesiune 2017	Martie 2017	- elaborarea unui act normativ care să reglementeze o serie de elemente referitoare la conturile de plăți. Legea trebuie să intre în vigoare, conform termenului impus de directiva europeană care stă la baza acesteia, la 18 septembrie 2016. Nerespectarea acestui termen poate conduce la declansarea unei proceduri de infringement din partea UE față de România
2.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.23/2004 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare a Autorității pentru Valorificarea Activelor Bancare prin comasarea prin absorbție cu Autoritatea pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului Inițiatori: MEc. PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Septembrie 2017	- reglementări speciale pentru situații speciale de natura unor programe de reorganizare judiciară în care sunt prevăzute măsuri pentru stingerea creanțelor statului prin procedura de dare în plată, clarificări prin procedura reinserției unor active funcționale în circuitul economic;
3.	Proiect de Lege privind sistematizarea redevențelor Inițiatori: MEc. PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Septembrie 2017	- sistematizarea și reglementarea tuturor aspectelor specifice redevențelor miniere și a celor petroliere;
4.	Proiect de Lege a timpului Inițiatori: MEc. PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Septembrie 2017	- sincronizarea la nivel național a informației de timp și stabilirea timpului legal în România. Alinierea legislației naționale la practica europeană;
5.	Proiect de Lege pentru modificarea Legii minelor nr.85/2003 Inițiatori: MEc.	Septembrie 2017	- adoptarea de măsuri clare și concrete de transparență și responsabilitate în exploatarea resurselor minerale; - crearea premiselor valorificării deșeurilor

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
	PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017		din industria minieră cantonate sub formă de depozite în halde de steril sau iazuri de decantare care în prezent pot fi procesate;
6.	Proiect de Lege al Apelor Minerale Inițiatori: MEc. PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Septembrie 2017	- necesitatea de definire, explorare, exploatare și valorificare a acestor resurse minerale, care nu se regăsește detaliat în Legea minelor nr.85/2003, ținând cont de faptul că apele minerale sunt resurse regenerabile;
7.	Proiect de Lege pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.34/2014 privind drepturile consumatorilor în cadrul contractelor încheiate cu profesioniștii Inițiatori: MEc.	Octombrie 2017	- transpunerea Directivei (UE) 2015/2302 privind pachetele de servicii de călătorie și serviciile de călătorie asociate, de modificare a Regulamentului (CE) nr.2006/2004 și a Directivei 2011/83/UE ale Parlamentului European și ale Consiliului și de abrogare a Directivei 90/314/CEE a Consiliului;
8.	Proiect de Lege privind serviciile de plată Inițiatori: MEc.	Octombrie 2017	- transpunerea Directivei (UE) 2015/2366 privind serviciile de plată în cadrul pieței interne, de modificare a Directivelor 2002/65/CE, 2009/110/CE și 2013/36/UE și a Regulamentului (UE) nr.1093/2010, și de abrogare a Directivei 2007/64/CE;
9.	Proiect de Lege privind pachetele de servicii de călătorie și serviciile de călătorie asociate Inițiatori: MEc.	Octombrie 2017	- transpunerea Directivei (UE) 2015/2302 privind pachetele de servicii de călătorie și serviciile de călătorie asociate, de modificare a Regulamentului (CE) nr.2006/2004 și a Directivei 2011/83/UE ale Parlamentului European și ale Consiliului și de abrogare a Directivei 90/314/CEE a Consiliului;

MINISTERUL ENERGIEI

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
1.	Proiect de Lege privind constituirea și menținerea unor rezerve minime de țiței și/sau produse petroliere Inițiatori: ME PRIORITATE LEGISLATIVĂ - a doua sesiune 2017	Aprilie 2017	- în vederea armonizării legislației naționale cu Directiva 2009/119/CE, este necesar a se abroga Legea nr.360/2013 și a se emite un nou act normativ, cu putere de lege. Prin Scrisoarea de somare nr.13449/20.11.2015 privind Încălcarea nr.2015/4213, Comisia Europeană a solicitat României să fie clarificate în legislația națională următoarele: - interdicția de a utiliza stocurile de petrol ca garanție reală; - limite pentru dreptul de delegare; - lipsa unei proceduri și a planurilor de urgență. - În completarea scrisorii de somare, prin Avizul Motivat din data de 17.11.2016, Comisia Europeană solicita României să adopte măsurile necesare pentru conformare, cu formularea unui răspuns la Avizul Motivat până la data de 18.01.2017. - În acest sens intervenția legislativă vizează: - clarificare, sub aspect material și juridic, operațiunile legate de constituirea și menținerea stocurilor minime; - instituirea de drepturi și obligații privind delegarea obligației de stocare; - dreptul de finanțare a constituirii stocurilor de urgență prin garantare cu acestea; - constituirea Entității Centrale de Stocare; - reconsiderarea restricțiilor privind constituirea și menținerea stocurilor de urgență în afara granițelor României, pe teritoriul UE - reglementarea regimului juridic al planurilor și procedurilor de urgență întocmite pentru gestionarea situațiilor de disfuncționalitate majoră în aprovizionare, a situațiilor de urgență deosebită și a situațiilor de criză locală.

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
2.	Proiect de Lege privind modificarea și completarea Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr.123/2012 Inițiatori: ME	Noiembrie 2017	- modificarea acestui act normativ este necesară în vederea adaptării prevederilor legii la evoluțiile din domeniul energetic; - aferent domeniului energiei electrice, actuala intervenție legislativă vizează modificări privind responsabilitățile și sarcinile ministerului de resort, rezultate din contextul celor mai recente evoluții de politica energetică la nivel european, prevederi pentru facilitarea realizării proiectelor de interes național, intensificarea cooperării regionale, amplificarea rolului consumatorului în cadrul pieței de energie; - în ceea ce privește sectorul gazier - dinamica acestuia și interconexiunile dintre acesta și alte segmente ale domeniului energetic, atât la nivel intern, cât și la nivel internațional (mai ales la nivelul Uniunii Europene) impune necesitatea reconsiderării prevederilor legale actuale și a coroborării acestora în cadrul diferitelor acte normative care reglementează sau care au impact asupra sectorului gazier. Astfel, la nivelul Ministerului Energiei se derulează un amplu demers de analiză a Legii nr. 123/2012, în scopul identificării acelor prevederi care necesită completări și/sau modificări, astfel încât aplicabilitatea lor să fie eficientă și predictibilă, într-un mediu bazat pe principiile specifice unei piețe libere, transparente și nediscriminatorii.

MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
1.	Proiect de Lege pentru ratificarea Acordului între România și Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind cooperarea și activitățile Reprezentanței Băncii Europene pentru Reconstrucție și Dezvoltare în România, semnat la București, la 29 noiembrie 2016 Inițiatori: MFP	Martie 2017	- scopul Acordului de țară propus de Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare este de a confirma și a completa statutul, imunitățile, privilegiile și scutirile acordate Băncii pe teritoriul României și de a stabili statutul reprezentanței BERD și al personalului acestuia în România;
2.	Proiect de lege privind ratificarea Acordului de împrumut (Cel de-al doilea împrumut pentru politici de dezvoltare privind eficientizarea finanțelor publice și creșterea economică) dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, semnat la București, la 20 decembrie 2016 Inițiatori: MFP	Martie 2017	- ratificarea acordului de împrumut încheiat cu Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, în valoare de 500 milioane de euro conform legislației române în vigoare, pentru a permite intrarea în efectivitate a împrumutului și implicit accesarea sumelor acestuia. Împrumutul este destinat finanțării deficitului bugetului de stat și refinanțării datoriei publice guvernamentale și este inclus în planul de finanțare pe anul 2017.
3.	Proiect de Lege privind auditul statutar al situațiilor financiare anuale și al situațiilor financiare anuale consolidate și de modificare a unor acte normative Inițiatori: MFP	Martie 2017	- transpunerea Directivei 2014/56/UE a Parlamentului European și a Consiliului din data de 16 aprilie 2014, care a amendat Directiva 2006/43/CE a Parlamentului European și a Consiliului din data de 17 mai 2006 privind auditul legal al conturilor anuale și al conturilor consolidate, de modificare a Directivelor Consiliului 78/660/CEE și 83/349/CEE și de abrogare a Directivei 84/253/CEE a Consiliului; - desemnarea unei singure autorități competente responsabile cu supravegherea publică a auditorilor financiari și a firmelor de audit (Autoritatea pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar), pentru a îmbunătăți transparența procedurilor de supraveghere a auditorilor financiari și pentru a permite asumarea într-o mai mare măsură a responsabilității acestora; - introducerea posibilității de delegare a unor atribuții ale autorității de

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
			supraveghere publică către organismul profesional (Camera Auditorilor Financiari din România, denumită în continuare CAFR). Organismul profesional, CAFR, nu mai este autoritate competentă dar, în condițiile stabilite de lege și de autoritatea de supraveghere publică, poate dobândi, prin delegare, cu înștiințarea Comisiei Europene, anumite atribuții.
4.	Proiect de Lege privind stabilirea unor măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) nr.648/2012 privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, contrapărțile centrale și registrele centrale de tranzacții Inițiatori: MFP PRIORITATE LEGISLATIVĂ - a doua sesiune 2017	Martie 2017	- proiectul de Lege stabilește autoritățile cu atribuții în supravegherea aplicării, la nivel național, a Regulamentului Uniunii Europene nr.648/2012 privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, contrapărțile centrale și registrele centrale de tranzacții;
5.	Proiect de Lege privind aprobarea participării României ca membru asociat la Proiectul BEPS - Erodarea bazei de impozitare și transferul profiturilor - inițiat de Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică - OCDE și completarea unor acte normative Inițiatori: MFP	Martie 2017	- proiectul de lege va include 3 articole, prin care: - se aprobă participarea României ca membru asociat la Proiectul BEPS - Erodarea bazei de impozitare și transferul profiturilor - inițiat de Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică - OCDE; - se aprobă plata contribuției financiare a României; - în anexa nr.1 la Ordonanța Guvernului nr.41/1994 privind autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile internaționale interguvernamentale la care România este parte, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 241 din 29 august 1994, aprobată prin Legea nr.126/1994, cu modificările și completările ulterioare, la punctul II, după numărul curent 75 se introduce un nou număr curent, numărul curent 76.
6.	Proiect de Lege privind ratificarea Acordului de împrumut (Proiect de îmbunătățire a serviciilor judiciare)	Aprilie 2017	- ratificarea acordului de împrumut care se va încheia cu Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, în valoare de

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
	dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare Inițiatori: MFP, MJ		60 milioane de euro, conform legislației române în vigoare, pentru a permite intrarea în efectivitate a împrumutului și implicit accesarea sumelor acestuia;
7.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală Inițiatori: MFP	Aprilie 2017	- proiectul de lege are în vedere: - creșterea conformării voluntare în ceea ce privește obligațiile fiscale, ca premisă a creșterii nivelului de colectare; - transpunerea Directivei (UE) 2016/881 a Consiliului din 25 mai 2016 de modificare a Directivei 2011/16/UE în ceea ce privește schimbul automat obligatoriu de informații în domeniul fiscal. Termen de transpunere 4 iunie 2017.
8.	Proiect de Lege pentru aprobarea contului general anual de execuție a bugetului de stat, a contului anual de execuție a bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate și a contului general anual al datoriei publice aferente anului 2016 Inițiatori: MFP PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Iulie 2017	- aprobarea contului general anual de execuție a bugetului de stat, a contului anual de execuție a bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate și a contului general anual al datoriei publice aferente anului 2016;
9.	Proiect de Lege pentru aprobarea contului general anual de execuție a bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2016 și a contului general anual de execuție a bugetului asigurărilor pentru șomaj pe anul 2016 Inițiatori: MFP PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Iulie 2017	- aprobarea contului general anual de execuție a bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2016 și a contului general anual de execuție a bugetului asigurărilor pentru șomaj pe anul 2016;
10.	Proiect de Lege pentru aprobarea plafoanelor unor indicatori specificați în cadrul fiscal-bugetar pe anul 2018 Inițiatori: MFP PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Iulie 2017	- stabilirea de limite obligatorii pentru o serie de indicatori prevăzuți la art.29 din Legea responsabilității fiscal-bugetare nr.69/2010, republicată, pentru următorii 2 ani;

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
11.	Proiect de Lege privind înființarea Fondului Suveran de Dezvoltare și Investiții - S.A. și pentru modificarea unor acte normative Inițiatori: MFP, M Ec. PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Septembrie 2017	- Fondul Suveran de Dezvoltare și Investiții are ca scop, atât dezvoltarea și finanțarea din fonduri proprii și din fonduri atrase, de proiecte de investiții rentabile și sustenabile, în diverse sectoare economice, prin participare directă ori prin intermediul altor fonduri de investiții sau al unor societăți de investiții, singur sau împreună cu alți investitori instituționali sau privați, cât și administrarea activelor financiare proprii, în vederea obținerii de profit;
12.	Proiect de Lege pentru ratificarea Protocolului, semnat la Moscova, la 18 decembrie 1990, de modificare a Convenției privind decontările multilaterale în ruble transferabile și organizarea Băncii Internaționale de Cooperare Economică, precum și a Statutului acestei Bănci, încheiate la Moscova la 22 octombrie 1963 Inițiatori: MFP PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Septembrie 2017	- ca urmare a analizei situației actuale a documentelor statutare ale Băncii Internaționale de Cooperare Economică (BICE), la data de 15 septembrie 2015 s-a adus la cunoștință statelor membre BICE faptul că din arhiva actualului Depozitar al acestor documente, și anume Ministerul Afacerilor Externe al Federației Ruse, lipsesc instrumentele de ratificare de către statele membre BICE a Protocolului de modificare a Convenției privind decontările multilaterale în ruble transferabile și organizarea Băncii internaționale de cooperare economică, precum și a Statutului acestei Bănci din data de 22 octombrie 1963, semnat de România la 18 decembrie 1990 la Moscova, și aplicat provizoriu începând cu 1 ianuarie 1991. Menționăm că România a semnat la 25 noiembrie 2014 la Varșovia, Polonia, cel de-al patrulea Protocol de modificare a documentelor statutare ale BICE ratificat prin Legea nr. 176 din 30 iunie 2015. Având în vedere aceste modificări, este de precizat că amendamentele aduse prin Protocolul de modificare a Convenției privind decontările multilaterale în ruble transferabile și organizarea Băncii internaționale de cooperare economică, precum și a Statutului acestei Bănci din 18 decembrie 1990 rămân de actualitate. Subliniem că Protocolul al patrulea nu este în vigoare întrucât procedurile interne

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
			legate de ratificarea prevederilor sale nu au fost finalizate de către toate statele membre BICE, iar Protocolul al treilea se aplică provizoriu cu începere de la data de 1 ianuarie 1991, urmând să intre în vigoare la data la care ultima din Părțile Contractante va preda instrumentul de ratificare Depozitarului. Totodată, evidențiem faptul că la momentul finalizării procedurilor de ratificare a celui de-al patrulea Protocol de modificare a documentelor statutare ale BICE, părții române nu îi fusese adus la cunoștință de către Depozitar (Ministerul Afacerilor Externe al Federației Ruse) faptul că instrumentul de ratificare, de către România, a Protocolului semnat la data de 18 decembrie 1990 lipsește.
13.	Proiect de Lege pentru modificarea Legii nr.165/2013 privind măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, în natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada regimului comunist în România și a Legii nr.164/2014 privind unele măsuri pentru accelerarea și finalizarea procesului de soluționare a cererilor formulate în temeiul Legii nr.9/1998 privind acordarea de compensații cetățenilor români pentru bunurile trecute în proprietatea statului bulgar în urma aplicării Tratatului dintre România și Bulgaria, semnat la Craiova la 7 septembrie 1940, precum și al Legii nr.290/2003 privind acordarea de despăgubiri sau compensații cetățenilor români pentru bunurile proprietate a acestora, sechestrate, reținute sau rămase în Basarabia, Bucovina de Nord și Ținutul Herța, ca urmare a stării de război și a aplicării Tratatului de Pace între România și Puterile Aliate și Asociate, semnat la Paris la 10 februarie 1947, și pentru modificarea unor acte normative	Septembrie 2017	- transferul plății titlurilor de plată emise de către Autoritatea Națională pentru Restituirea Proprietăților de la Ministerul Finanțelor Publice la autoritatea emitentă sau la cea în a cărei subordine se află;

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
	Inițiatori: MFP, ANRP PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017		
14.	Proiect de Lege privind modificarea și completarea Legii nr.241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale, precum și pentru modificarea unor acte normative Inițiatori: MFP, MJ PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Septembrie 2017	- refacerea cadrului legal privind incriminarea ca fapte de evaziune fiscală a faptelor constând în încălcarea obligațiilor de plată la bugetul general consolidat a sumelor reținute/încasate de către persoanele obligate potrivit legii, în acord cu Decizia Curții Constituționale nr.363 din 7 mai 2015, publicată în Monitorul Oficial nr.495 din 6 iulie 2015, referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art.6 din Legea nr.241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale;
15.	Proiect de Lege privind Fondul de Compensare a Investitorilor Inițiatori: MFP PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Septembrie 2017	- modificarea cadrului de reglementare și schimbarea statutului juridic a administratorului schemei de compensare a investitorilor în servicii și instrumente financiare din societate pe acțiuni în persoană juridică de drept public, similar modului de organizare și funcționare prevăzut de legislația aplicabilă Fondului de Garantare a drepturilor din sistemul de pensii private și Fondului de Garantare a depozitelor bancare;
16.	Proiect de Lege privind participarea României la majorarea de capital a Băncii Internaționale de Investiții cu suma de 4 milioane euro în anul 2018 Inițiatori: MFP PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Septembrie 2017	- în vederea concretizării sprijinului României, în calitate de acționar al Băncii Internaționale de Investiții, se propune participarea țării noastre la majorarea de capital a Băncii Internaționale de Investiții cu suma de 4 milioane euro, achitată într-o singură tranșă, în anul 2018;
17.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr.119/1999 privind controlul intern/managerial și controlul financiar preventiv Inițiatori: MFP	Octombrie 2017	- întărirea rolului controlului financiar preventiv prin asigurarea integrității și a independenței persoanelor desemnate să exercite activitatea de control financiar preventiv propriu, precum și, reconfigurarea unor prevederi cu privire la activitatea de inspecție economico-financiară și cea de soluționare a

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
	PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017		plângerilor prealabile;
18.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul gestionării financiare a fondurilor europene Inițiatori: MFP, MDRAPFE PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- prezentul act normativ reglementează, faptul că: - se utilizează veniturile încasate din dobânzi acumulate în conturile proiectelor ex-ISPA pentru fondurile transferate de CE pentru compensarea cheltuielilor neeligibile stabilite prin acte emise de autoritatea de management ex-ISPA, aferente fondurilor ex-ISPA și care revin în sarcina beneficiarilor proiectelor respective; - sumele reprezentând cheltuieli finanțate din fondul de indisponibilități temporare și care ar putea fi reîntregit în baza acordurilor prealabile emise în aplicarea prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 135/2007, cu modificările și completările ulterioare, rămân cheltuieli definitive la bugetul de stat; - în poziția bugetară din cadrul Ministerului Finanțelor Publice - Acțiuni Generale, se cuprind sumele necesare achitării CE a debitelor față de bugetul Uniunii Europene inclusiv a majorărilor de întârziere aferente, în cazul în care sumele datorate nu pot fi recuperate, în vederea achitării acestora la timp de la structurile de implementare din administrația publică sau alte entități debitoare către bugetul Uniunii Europene în cazul programelor ISPA și SAPARD; modificarea prevederilor necesare pentru programele PHARE și ISPA au generat influențe și asupra programului SAPARD, program căruia deja îi erau incidente dispozițiile ordonanței de urgență în vigoare; - în situația epuizării veniturilor încasate din dobânzi acumulate în conturile programelor PHARE în vederea achitării debitelor față de Uniunea Europeană care sunt nerecuperate de la beneficiari/contractori, sunt cuprinse sume în bugetul structurilor de implementare. Menționăm că această propunere are în

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
			vedere plata debitelor față de bugetul Uniunii Europene din sume alocate în bugetul de stat, în situația epuizării fondurilor din dobânzi acumulate în conturile programelor PHARE, începând cu programul PHARE Național 2003. În prezent, în conturile aferente programelor PHARE sunt disponibile numai dobânzi acumulate la fondurile PHARE transferate de CE în cadrul programelor PHARE Național 2005 și PHARE Național 2006, insuficiente pentru plata debitelor față de bugetul Uniunii Europene până la închiderea acestor programe de către serviciile CE; - în bugetele ordonatorilor principali de credite cu rol de structuri de implementare se cuprind sume necesare achitării debitelor față de Uniunea Europeană și a majorărilor de întârziere aferente acestora, în cazul neachitării la termen de către contractori/beneficiari a sumelor plătite necuvenit, pentru Programele ex-ISPA și SAPARD; - în bugetele ordonatorilor principali de credite cu rol de structuri de implementare se cuprind sume necesare achitării debitelor față de Uniunea Europeană și a majorărilor de întârziere aferente acestora, în cazul în care acestea nu sunt imputabile contractorilor/ beneficiarilor sau structurile de implementare nu au constituit debite în cazul Programului PHARE și ex-ISPA; - alocarea sumelor în bugetele ordonatorilor principali de credite cu rol de structuri de implementare se realizează cu ocazia legii bugetare anuale sau, dacă este necesar, prin virări de credite bugetare de la celelalte titluri de cheltuieli din cadrul aceluiași capitol sau de la alte capitole în cursul întregului an, și sumele alocate în acest scop nu pot fi realocate pentru alte destinații.
19.	Proiect de Lege privind impozitarea suplimentară a profiturilor obținute din	Octombrie 2017	- crearea unui sistem fiscal în sectorul resurselor naturale transparent, stabil,

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
	extracția de resurse naturale și neprelucrate în România Inițiatori: MFP, M Energiei PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017		predictibil, simplu și eficient din punct de vedere economic;
20.	Proiect de Lege privind modificarea și completarea Legii nr.70/2015 pentru întărirea disciplinei financiare privind operațiunile de încasări și plăți în numerar și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.193/2002 privind introducerea sistemelor moderne de plată Inițiatori: MFP PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- soluționarea problemelor legate de posibilitatea solicitării/prezentării de documente justificative în cazul operațiunilor efectuate prin instrumente de plată la distanță (internet/mobile banking) pentru transferurile de sume din contul profesioniștilor în contul persoanelor fizice;
21.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr.39/2015 privind cazierul fiscal Inițiatori: MFP PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- evitarea situațiilor de înscriere în cazierul fiscal al practicienilor în insolvență, în calitate de reprezentanți desemnați potrivit legii, a informațiilor privind inactivitatea fiscală declarată de către organul fiscal pentru situații care nu presupun culpa acestor profesioniști, iar remedierea respectivelor situații nu intră în sfera atribuțiilor conferite de lege acestor persoane;
22.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii contabilității nr. 82/1991 Inițiatori: MFP PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- corelarea prevederilor legii contabilității cu cele ale Legii nr.162/2017 privind auditul statutar al situațiilor financiare anuale și al situațiilor financiare anuale consolidate și de modificare a unor acte normative, în sensul că dacă o entitate efectuează în mod voluntar audit statutar al situațiilor financiare anuale individuale, raportul de audit însoțește respectivele situații financiare anuale; - introducerea posibilității achitării pe loc sau în termen de cel mult 48 de ore de la data încheierii procesului-verbal ori, după caz, de la data comunicării acestuia, a

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
			jumătate din minimul amenzii prevăzute de lege; - stabilirea condițiilor în care Ministerul Finanțelor Publice publică pe site-ul propriu informații cuprinse în situațiile financiare anuale depuse de operatorii economici la unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor Publice; - instituirea posibilității Ministerului Finanțelor Publice de a încheia protocoale având ca obiect schimbul de informații.
23.	Proiect de Lege privind obținerea de către România a calității de membru al Băncii Asiatice pentru Investiții în Infrastructură (AIIB) Inițiatori: MFP PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- aderarea României la AIIB și subscrierea de către România a 1530 de acțiuni, reprezentând o valoare totală a capitalului de 153 mil. dolari SUA, din care 30,6 mil. dolari SUA capital vărsat, plătit în 5 tranșe anuale egale;
24.	Proiectul Legii bugetului de stat pe anul 2018 Inițiatori: MFP PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Noiembrie 2017	- proiectul legii prevede și autorizează pentru anul bugetar 2018, veniturile și cheltuielile bugetare, precum și reglementări specifice exercițiului bugetar;
25.	Proiect de Lege privind bugetul asigurărilor sociale de stat pe anul 2018 Inițiatori: MFP, MMJS PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Noiembrie 2017	- legea bugetară prevede și autorizează, pentru anul bugetar veniturile, cheltuielile și excedentul/deficitul bugetar, precum și reglementări specifice exercițiului bugetar pentru bugetul asigurărilor sociale de stat și bugetul asigurărilor pentru șomaj pe anul 2018;
26.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală Inițiatori: MFP, MAE	Decembrie 2017	- transpunerea Directivei (UE) 2015/2258/de modificare a Directivei 2011/16/UE în ceea ce privește schimbul automat obligatoriu de informații în domeniul fiscal;
27.	Proiect de Lege pentru ratificarea Convenției între România și Bosnia și Herțegovina pentru evitarea dublei impunerii și prevenirea evaziunii fiscale cu privire la impozitele pe venit (denumită în continuare "Convenția"),	Decembrie 2017	- Convenția va înlocui Convenția între Republica Socialistă România și Republica Socialistă Federativă Iugoslavia pentru evitarea dublei impunerii cu privire la impozitele pe venit și pe avere (denumită, în continuare, "convenția în

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
	semnată la Sarajevo, la 6 decembrie 2016 Inițiatori: MFP, MAE		vigoare”), semnată la Belgrad, la 29 aprilie 1986, ratificată prin Decretul nr. 331/1986, intrată în vigoare la 21 octombrie 1988 și aplicată de la 1 ianuarie 1989. Prin convenție sunt stabilite cote de impozit mai reduse decât cele prevăzute de convenția în vigoare (dobânzi - 7% față de 7,5%, redevențe - 5% față de 10%) și un tratament fiscal în avantajul contribuabililor din ambele state cu privire la impunerea, printre altele, a veniturilor din salarii și pensii, a veniturilor obținute de studenți, practicanți, artiști și sportivi, precum și a veniturilor obținute din valorificarea capitalului; - totodată, convenția reglementează și aspectele referitoare la schimbul de informații, asistența în colectarea impozitelor, metodele de eliminare a dublei impuneri, nediscriminarea, procedura amiabilă, intrarea în vigoare și încetarea valabilității convenției. Încheierea convenției va conduce la dezvoltarea cooperării economice, precum și la intensificarea și diversificarea schimburilor comerciale, tehnico - științifice și culturale dintre cele două state; - totodată, convenția va constitui în continuare baza cooperării între autoritățile competente în domeniul fiscal în vederea evitării dublei impozitări, a realizării schimbului de informații în acest domeniu și a combaterii practicilor fiscale neloiale în relațiile dintre cele două state;
28.	Proiect de Lege privind piețele de instrumente financiare Inițiatori: MFP	Decembrie 2017	- abrogarea anumitor prevederi din Legea nr.297/2004, acțiune ce necesită preluarea și adaptarea conform cerințelor impuse de noile reglementări europene ale prevederilor la depozitarul central, casele de compensare, contraplățile central, auditul financiar, măsurile de administrare specială și lichidare administrative;
29.	Proiect de Lege pentru completarea	Decembrie	- completarea Ordonanței de urgență a

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
	Ordonanței de urgență a Guvernului nr.94/2011 privind organizarea și funcționarea inspecției economico-financiare Inițiatori: MFP	2017	Guvernului nr.94/2011 privind organizarea și funcționarea inspecției financiare cu prevederi privind posibilitatea suspendării procedurii de soluționare a plângerilor prealabile;
30.	Proiect de Lege privind distribuția de asigurări Inițiatori: MFP	Decembrie 2017	- transpunerea Directivei (UE) 2016/97, distribuitorii de asigurări respectă cerințele de informare și conduită în desfășurarea activității și acționează întotdeauna onest, corect și profesionist, astfel încât să corespundă cel mai bine intereselor clienților;

MINISTERUL JUSTIȚIEI

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
1.	Proiect de Lege pentru modificarea Legii nr.302/2004 privind cooperarea judiciară internațională în materie penal Inițiatori: MJ PRIORITATE LEGISLATIVĂ - a doua sesiune 2017	Aprilie 2017	- proiectul vizează, între altele, transpunerea dispozițiilor art.10 din Directiva Parlamentului European și a Consiliului 2013/48/UE privind dreptul de a avea acces la un avocat în cadrul procedurilor penale și al procedurilor privind mandatul european de arestare, precum și dreptul ca o persoană terță să fie informată în urma privării de libertate și dreptul de a comunica cu persoane terțe și cu autorități consulare în timpul privării de libertate (termen de transpunere: 27/11/2016), precum și transpunerea Directivei Parlamentului European și a Consiliului 2014/41/UE din 3 aprilie 2014, privind ordinul european de anchetă în materie penală
2.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Codului Penal și a Codului de procedură penală, precum și pentru completarea art.79 din Legea nr.253/2013 privind executarea pedepselor, a măsurilor educative și a altor măsuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal Inițiatori: MJ PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Iulie 2017	- transpunerea art.4 alin.(2), art.5, art.9 și art.11 din Directiva 2014/42/UE a Parlamentului European și a Consiliului privind înghețarea și confiscarea instrumentelor și produselor infracțiunilor săvârșite în Uniunea Europeană, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 27 din 29 aprilie 2014;
3.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.293/2004 privind Statutul funcționarilor publici cu statut special din Administrația Națională a Penitenciarelor Inițiatori: MJ PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Iulie 2017	- proiectul reglementează problematica răspunderii disciplinare și a răspunderii patrimoniale a funcționarilor publici cu statut special din sistemul administrației penitenciare;

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
4.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii cetățeniei române nr.21/1991 Inițiatori: MJ PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Septembrie 2017	- clarificarea dobândirii cetățeniei române de către copilul născut din părinți cetățeni străini sau fără cetățenie, prin modificarea art.9 din lege, articol care reglementează statutul minorilor în raport cu statul român, precum și clarificarea cerinței impuse solicitantului, de a domicilia, în condițiile legii, pe teritoriul României pentru acordarea cetățeniei române;
5.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr.89/2000 privind unele măsuri pentru autorizarea operatorilor și efectuarea înscrierilor în Arhiva Electronică de Garanții Reale Mobiliare și pentru completarea Legii nr.71/2011 pentru punerea în aplicare a Legii nr.287/2009 privind Codul civil Inițiatori: MJ PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Septembrie 2017	- reglementarea unor aspecte privitoare activitatea operatorilor și agenților autorizați să efectueze înregistrarea avizelor de înscriere în AEGRM, pe de o parte și completarea cadrului legal în materia înregistrării în AEGRM pentru asigurarea armonizării cu dispozițiile Noului Cod civil, Noului Cod de procedură civilă și Noului Cod de procedură penală, pe de altă parte;
6.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.286/2009 privind Codul Penal și a Legii nr.135/2010 privind Codul de Procedură Penală Inițiatori: MJ PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- punerea în acord a Codului penal și a Codului de procedură penală cu excepțiile de neconstituționalitate admise de Curtea Constituțională (CCR). Avem în vedere, spre exemplu, Decizia CCR nr.732/2014 referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 336 alin. (1) și (3) din Codul penal; Decizia CCR nr. 603/2015 referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 301 alin. (1) și art. 308 alin. (1) din Codul penal; Decizia CCR nr. 625/2016 referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 69 și art. 70 din Codul de procedură penală; Comunicatul de presă ale CCR din data de 18 ianuarie 2017 cu privire la neconstituționalitatea art. 453 alin.(3) și alin.(4) teza întâi și art. 457 alin.(2) din Codul de procedură penală;
7.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.350/2005 privind	Octombrie 2017	- înlesnește punerea corectă în aplicare a Legii nr.350/2005, prin înglobarea în

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
	regimul finanțării nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general Inițiatori: MJ PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017		cuprinsul acestora a unor norme proprii și eliminarea trimiterilor la legislația achizițiilor publice;
8.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, a Legii nr.304/2004 privind organizarea judiciară și a Legii nr.317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii Inițiatori: MJ PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- clarificarea și îmbunătățirea unor aspecte esențiale privind statutul magistraților și organizarea justiției;
9.	Proiect de Lege privind finanțarea activității Administrației Naționale a Penitenciarelor și a unităților subordonate Inițiatori: MJ PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- creșterea gradului de autofinanțare a Administrației Naționale a Penitenciarelor și a unităților subordonate;
10.	Proiect de Lege pentru ratificarea Acordului privind Curtea unică în materie de brevete, deschis spre semnare și semnat de România la Bruxelles, în data de 19 februarie 2013 și pentru ratificarea Protocolului privind aplicarea provizorie a Acordului privind Curtea unică în materie de brevete, deschis spre semnare la data de 1 octombrie 2015 și semnat de România la Bruxelles, în data de 14 septembrie 2016 Inițiatori: MJ PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- ratificarea Acordului privind Curtea unică în materie de brevete și a Protocolului pentru aplicarea provizorie a Acordului privind Curtea unică în materie de brevete. Acordul instituie un nou sistem jurisdicțional specializat – o Curte unică în materia brevetelor europene, alcătuită dintr-un Tribunal de Primă Instanță, o Curte de Apel și o Grefă. CUB va avea în competență exclusivă cauzele privind brevetul european și brevetul european cu efect unitar. Completele de judecată ale Curții vor fi multinaționale (alcătuite din judecători resortisanți din diferite state contractante) și mixte (alcătuite din judecători calificați din punct de vedere juridic, respectiv

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
			judecători calificați din punct de vedere tehnic).
11.	Proiect de Lege privind statutul personalului de probațiune Inițiatori: MJ PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- reglementarea statutului personalului de probațiune în acord cu măsurile de reorganizare a sistemului de probațiune, introduse prin Legea nr.252/2013 privind organizarea și funcționarea sistemului de probațiune;
12.	Proiect de Lege privind statutul personalului auxiliar de specialitate din cadrul instanțelor judecătorești și al parchetelor de pe lângă acestea Inițiatori: MJ	Noiembrie 2017	- prin prevederile acestui proiect va avea loc o regândire a rolului personalului auxiliar de specialitate din cadrul instanțelor judecătorești și al parchetelor de pe lângă acestea, o responsabilizare a acestei categorii de personal și o utilizarea eficientă a resurselor umane existente la nivelul sistemului judiciar. De asemenea, prin proiect se urmărește punerea de acord a dispozițiilor legale declarate neconstituționale cu prevederile din Legea fundamentală în conformitate cu Decizia Curții Constituționale nr.270/2015 din perspectiva neaplicării interdicțiilor și incompatibilităților pe perioada suspendării din funcție, ci și din perspectiva armonizării legislației aplicabile grefierilor cu legislația aplicabilă magistraților, în sensul prevederii că grefierul, la fel ca judecătorul și procurorul, să fie suspendat din funcție când a fost trimis în judecată pentru săvârșirea unei infracțiuni sau când s-a dispus arestarea preventivă sau arestul la domiciliu.
13.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociații și fundații Inițiatori: MJ	Noiembrie 2017	- pornindu-se de la dezideratele sociale prezente și de perspectivă, precum și de la disfuncționalitățile semnalate în practică în aplicarea prevederilor Ordonanței Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociații și fundații, proiectul își propune perfecționarea cadrului legal în materie și adaptarea acestuia noilor realități socio-economice;
14.	Proiect de Lege pentru transpunerea Directivei 2012/29/CE de stabilire a	Decembrie 2017	- asigurarea transpunerii complete în legislația internă a Directivei 2012/29/CE

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
	unor norme minime privind drepturile, sprijinirea și protecția victimelor criminalității și de înlocuire a Deciziei-cadru 2001/220/JAI a Consiliului Inițiatori: MJ , MMJS		de stabilire a unor norme minime privind drepturile, sprijinirea și protecția victimelor criminalității și de înlocuire a Deciziei-cadru 2001/220/JAI a Consiliului;
15.	Proiect de Lege pentru modificarea Legii privind utilizarea sistemelor destinate blocării și întreruperii radiocomunicațiilor în unitățile din ANP nr.374/2013 Inițiatori: MJ	Decembrie 2017	- îmbunătățirea cadrului legal specific achiziționării serviciilor de blocare și întrerupere a radiocomunicațiilor în sistemul penitenciar, a solicitat Ministerului Justiției, ca urmare a nefinalizării procedurilor de achiziție publică;
16.	Proiect de Lege privind cooperarea cu Curtea Penală Internațională Inițiatori: MJ	Decembrie 2017	- implementarea obligațiilor care îi revin României prin ratificarea Statutului Curții Penale Internaționale;
17.	Proiect de Lege privind registratorii de registrul comerțului și activitatea de înregistrare în registrul comerțului Inițiatori: MJ	Decembrie 2017	- simplificarea formalităților de înregistrare în registrul comerțului a profesioniștilor care au această obligație legală; - reglementarea procedurii de înregistrare în registrul comerțului în baza controlului prealabil al registratorului de registrul comerțului, numit în continuare, registrator sau, după caz, în baza hotărârii instanței judecătorești; - reglementarea profesiei de registrator; - reglementarea modului de organizare și funcționare a Oficiului Național al Registrului Comerțului, denumit în continuare, O.N.R.C, și a oficiilor registrului comerțului teritoriale; - modificarea (după caz, abrogarea) altor acte normative, ca efect al reglementării controlului prealabil al registratorului și pentru degrevarea instanțelor judecătorești: Ordonanța de urgență a Guvernului nr.116/2009, Legea nr.31/1990, Legea nr.359/2004 s.a.
18.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr.2/2000 privind organizarea activității de expertiză tehnică judiciară și extrajudiciară	Decembrie 2017	- modificarea dispozițiilor privind obținerea calității de expert tehnic judiciar sau de specialist, în vederea eliminării disfuncționalităților constatate în activitatea de autorizare a acestora; - revizuirea textelor referitoare la plata

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
	Inițiatori: MJ		persoanelor numite să efectueze expertiza tehnică judiciară, ca urmare a dificultăților întâmpinate în prezent, dispozițiile actuale fiind de natură să creeze probleme în aplicarea practică; - enumerarea faptelor care constituie abateri disciplinare și pot atrage răspunderea disciplinară a experților tehnici judiciari sau specialiștilor;
19.	Proiect de Lege pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.80/2013 privind taxele judiciare de timbru Inițiatori: MJ	Decembrie 2017	- reevaluarea taxelor judiciare de timbru pentru acțiunile având ca obiect partajul, atât cel succesoral, cât și al bunurilor soților, cât și reglementarea unor mecanisme care să permită instanțelor recuperarea direct în bugetele proprii a unor sume încasate sub forma unor taxe de timbru pentru nevoile proprii de administrare ale instanțelor;
20.	Proiect de Lege pentru ratificarea Protocolului nr.16 la Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale, adoptată la Roma la 4 noiembrie 1950, adoptat la Strasbourg la 24 iunie 2013, semnat de România la Strasbourg, la 14 octombrie 2014 Inițiatori: MJ, MAE	Decembrie 2017	- ratificarea Protocolului nr. 16 la Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale, adoptată la Roma la 4 noiembrie 1950, adoptat la Strasbourg la 24 iunie 2013, semnat de România la Strasbourg, la 14 octombrie 2014;
21.	Proiect de Lege pentru punerea în aplicare a Protocolului nr.16 la Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale, adoptată la Roma la 4 noiembrie 1950, adoptat la Strasbourg la 24 iunie 2013, semnat de România la Strasbourg, la 14 octombrie 2014, precum și pentru modificarea unor acte normative Inițiatori: MJ, MAE	Decembrie 2017	- punerea în aplicare a Protocolului nr.16 la Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale, adoptată la Roma la 4 noiembrie 1950, adoptat la Strasbourg la 24 iunie 2013, semnat de România la Strasbourg, la 14 octombrie 2014;

MINISTERUL MEDIULUI

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
1.	Proiect de Lege privind stabilirea cerințelor tehnice pentru limitarea emisiilor de compuși organici volatili (COV) rezultați din depozitarea benzinei și din distribuția acesteia de la terminale la stațiile de distribuție a benzinei precum și în timpul alimentării autovehiculelor la stațiile de benzină Inițiatori: MMEDIU PRIORITATE LEGISLATIVĂ - a doua sesiune 2017	Martie 2017	- proiectul de act normativ are în vedere adaptarea legislației naționale conform prevederilor Directivei 94/63/CE, Directivei 2009/126/CE și Directivei 2014/99/UE;
2.	Proiect de Lege pentru acceptarea amendamentelor adoptate prin deciziile 2012/1 și 2012/2 cu ocazia celei de-a treizecea reuniuni a Organismului Executiv, la Geneva, la 30 aprilie - 4 mai 2012, la Protocolul Convenției din 1979 asupra poluării atmosferice transfrontiere pe distanțe lungi, referitor la reducerea acidifierii, eutrofizării și nivelului de ozon troposferic, adoptat la Gothenburg la 1 decembrie 1999, și pentru acceptarea amendamentelor adoptate prin deciziile 2012/5 și 2012/6 cu ocazia celei de-a treizeci și una reuniuni a Organismului Executiv, la Geneva, la 11-13 decembrie 2012, la Protocolul Convenției din 1979 asupra poluării atmosferice transfrontiere pe distanțe lungi, referitor la metalele grele, adoptat la Aarhus la 24 iunie 1998 Inițiatori: MMEDIU PRIORITATE LEGISLATIVĂ - a doua sesiune 2017	Mai 2017	- proiectul de Lege reprezintă instrumentul de acceptare a amendamentelor aduse Protocolului Gothenburg și Protocolului privind metalele grele, la care România este Parte conform Legii nr.271/2003 (proiectul de lege a urmat încă din anul 2015 circuitul de avizare interministerială și a fost supus spre adoptare la nivelul a 3 Guverne precedente, rămânând neadoptat din cauza reorganizării acestora);
3.	Proiect de Lege privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice și private asupra mediului Inițiatori: MMEDIU, MAP	Octombrie 2017	- având în vedere obligațiile ce revin României, în calitate de stat membru al Uniunii Europene, în ceea ce privește asigurarea transpunerii și implementării corecte și integrale a acquis-ului Uniunii

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
	PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017		Europene, în speță a Directivei 2011/92/UE privind evaluarea efectelor anumitor proiecte publice și private asupra mediului, modificată prin Directiva 2014/52/UE și rectificată în 03.07.2015, prin prezentul act normativ se are în vedere transpunerea în legislația națională a prevederilor acestei directive;
4.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje Inițiatori: MMEDIU PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- transpunerea Directivei (UE) 2015/720 a Parlamentului European și a Consiliului din 29 aprilie 2015 de modificare a Directivei 94/62/CE în ceea ce privește reducerea consumului de pungi de transport din plastic subțire;
5.	Proiect de Lege privind limitarea emisiilor în atmosferă ale anumitor poluanți proveniți de la instalații medii de ardere Inițiatori: MMEDIU PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- transpunerea în legislația națională a prevederilor Directivei UE 2015/2193 a Parlamentului și a Consiliului din 25 noiembrie 2015 privind limitarea emisiilor în aer ale anumitor poluanți provenind de la instalații de ardere de dimensiuni medii;
6.	Proiect de Lege privind reducerea emisiilor naționale de anumiți poluanți atmosferici Inițiatori: MMEDIU	Noiembrie 2017	- transpune prevederile Directivei (UE) nr.2016/2284 a Parlamentului European și a Consiliului din 14 decembrie 2016 privind reducerea emisiilor naționale de anumiți poluanți atmosferici, de modificare a Directivei 2003/35/CE și de abrogare a Directivei 2001/81/CE;
7.	Proiect de Lege pentru stabilirea cadrului legal, instituțional și procedural necesar pentru aplicarea Deciziei nr.406/2009/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 23 aprilie 2009 privind efortul statelor membre de a reduce emisiile de gaze cu efect de seră astfel încât să respecte angajamentele Comunității de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră până în anul 2020	Noiembrie 2017	- stabilirea cadrului legal, instituțional și procedural necesar aplicării Deciziei nr.406/2009/CE și de asigurare a condițiilor de raportare necesare pentru aplicarea Regulamentului (UE) nr.525/2013 și a Regulamentului (UE) nr.749/2014;

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
	Inițiatori: MMEDIU		
8.	Proiect de Lege pentru ratificarea Protocolului Nagoya privind accesul la resursele genetice și împărțirea corectă și echitabilă a beneficiilor care rezultă din utilizarea acestora (ABS), adoptat la Nagoya la 29 octombrie 2010, la Convenția privind diversitatea biologică (semnată la 5 iunie 1992 la Rio de Janeiro), semnat de către România la 20 septembrie 2011 la New York Inițiatori: MMEDIU	Decembrie 2017	- ratificarea Protocolului Nagoya privind accesul la resursele genetice și împărțirea corectă și echitabilă a beneficiilor care rezultă din utilizarea acestora (ABS), adoptat la Nagoya la 29 octombrie 2010, la Convenția privind diversitatea biologică (semnată la 5 iunie 1992 la Rio de Janeiro), semnat de către România la 20 septembrie 2011 la New York, și denumit în continuare Protocolul. Protocolul a fost semnat la Sediul ONU din New York, în cadrul celei de a 66-a Adunări generale ONU. Întrucât aplicarea Protocolului contribuie la realizarea obiectivelor politicii comunitare în domeniul mediului, prin ratificarea Protocolul România îndeplinește și o obligație ca Stat Membru al Uniunii Europene;
9.	Proiect de Lege privind evaluarea și gestionarea zgomotului ambiant Inițiatori: MMEDIU	Decembrie 2017	- având în vedere obligațiile ce revin României, în calitate de stat membru al Uniunii Europene, în ceea ce privește asigurarea transpunerii și implementării corecte și integrale a acquis-ului Uniunii Europene, în speță a Directiva 2015/996/UE de stabilire a unor metode comune de evaluare a zgomotului, prin prezentul act normativ se are în vedere transpunerea în legislația națională a prevederilor acestei directive precum și a Directivei 2002/49/CE privind managementul și evaluarea zgomotului ambiant care în acest moment e transpusă în legislația națională prin Hotărârea Guvernului nr. 321/2005 privind gestionarea zgomotului ambiant, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și abrogarea atât a acestui act normativ cât și abrogarea/actualizarea, după caz, a altor acte normative subsecvente, după cum urmează: - OM 831/1461 din 2008 al ministrului mediului și dezvoltării durabile și al

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
			ministrului sănătății publice privind înființarea comisiilor tehnice regionale pentru verificarea criteriilor utilizate la elaborarea planurilor de acțiune și analizarea acestora, precum și pentru aprobarea componentei și a regulamentului de organizare și funcționare ale acestora - OM 152/558/1119/532-2008 pentru aprobarea Ghidului privind adoptarea valorilor limită și a modului de aplicare a acestora atunci când se elaborează planurile de acțiune, pentru indicatorii Lzsn și Lnoapte în cazul zgomotului produs de traficul rutier pe drumurile principale și în aglomerări, traficul feroviar pe căile ferate principale și în aglomerări, traficul aerian pe aeroporturile mari și/sau urbane și pentru zgomotul produs în zonele de aglomerări unde se desfășoară activități industriale prevăzute în anexa nr. 1 la O.U.G nr. 152/2005 privind prevenirea și controlul integrat al poluării, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 84/2006 - OM al ministrului transporturilor, construcțiilor și turismului nr. 1.258/2005 pentru stabilirea unităților responsabile cu elaborarea hărților de zgomot pentru căile ferate, drumurile și aeroporturile aflate în administrarea lor, a hărților strategice de zgomot și a planurilor de acțiune aferente acestora, din domeniul propriu de activitate, precum și limitele de competență ale acestora, cu modificările și completările ulterioare; - OM 830/2007 pentru aprobarea Ghidului privind realizarea, analizarea și evaluarea hărților strategice de zgomot - OM 678 / 1344 / 915 / 1397 din 2006 pentru aprobarea Ghidului privind metodele interimare de calcul a indicatorilor de zgomot pentru zgomotul produs de activitățile din zonele industriale, de traficul rutier, feroviar și aerian din vecinătatea aeroporturilor

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
			- OM 673/2013 privind înființarea comisiilor înființate în vederea analizării și evaluării hărților strategice de zgomot și a rapoartelor aferente;

MINISTERUL MUNCII ȘI JUSTITIEI SOCIALE

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
1.	Proiect de Lege pentru modificarea Legii nr.279/2005 privind ucenicia la locul de muncă și a Legii nr.335/2013 privind efectuarea stagiului pentru absolvenții de învățământ superior Inițiatori: MMJS	Martie 2017	- stimularea angajatorilor pentru a încheia contracte de ucenicie, prin acordarea, la cerere, a unei sume în cuantum de 1125 lei/lună, pe perioada derulării contractului de ucenicie; - organizarea uceniciei la locul de muncă pentru nivelurile 2, 3 și 4 de calificare, stabilite prin Cadrul național al calificărilor; - stimularea angajatorilor pentru a încheia contracte de stagiu, prin acordarea, la cerere, a unei sume în cuantum de 1350 lei/lună, pe perioada derulării contractului de stagiu;
2.	Proiect de Lege privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice Inițiatori: MMJS	Aprilie 2017	- salarizarea personalului plătit din fonduri publice;
3.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap Inițiatori: MMJS, ANPD	Iunie 2017	- îmbunătățirea și completarea Legii nr.448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap;
4.	Proiect de Lege pentru ratificarea Acordului între România și Republica Serbia în domeniul securității sociale, semnat la Belgrad, la 28 octombrie 2016 Inițiatori: MMJS PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	August 2017	- ratificarea Acordului între România și Republica Serbia în domeniul securității sociale, semnat la Belgrad, la 28 octombrie 2016, în vederea intrării sale în vigoare;
5.	Proiect de Lege privind modificarea și completarea Legii nr.53/2003 – Codul Muncii Inițiatori: MMJS PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	August 2017	- eficientizarea activității de control pentru combaterea muncii nedeclarate prin definirea în cuprinsul Legii nr.53/2003 a muncii nedeclarate în concordanță și cu conceptual european al acestui fenomen;
6.	Proiect de Lege privind reglementarea activității de tele-muncă Inițiatori: MMJS	Septembrie 2017	- în România nu există dispoziții specifice care să reglementeze teleworking (telemunca), fiind unul dintre puținele state europene în care această formă de

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
	PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017		angajare nu există;
7.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr. 52/2011 privind exercitarea unor activități cu caracter ocazional desfășurate de zilieri Inițiatori: MMJS PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Septembrie 2017	- organizarea și funcționarea agențiilor de mediere între cererea și oferta de muncă zilieră preponderent din mediul rural. Astfel, vor fi înființate servicii specializate ale agențiilor județene de ocupare a forței de muncă care vor lucra în legătură directă cu unitățile administrativ teritoriale de la nivel local din mediul rural în scopul punerii în legătură a beneficiarilor de lucrări (angajatori) cu persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în vederea stabilirii de raporturi de muncă zilieră;
8.	Proiect de Lege privind Statutul Inspectorului de muncă Inițiatori: MMJS PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Septembrie 2017	- alinierea la principiile comune europene de inspecție stabilite de Comisia Europeană prin Comitetul Înaltelor Responsabili cu Inspecția Muncii, care impun adoptarea unor măsuri de protecție și asistență pentru inspectorii de muncă;
9.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr. 35/1997 privind organizarea și funcționarea instituției Avocatului Poporului Inițiatori: MMJS, MJ PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Septembrie 2017	- asigură cadrul necesar pentru reglementarea distinctă a problematicei drepturilor copilului în ansamblul atribuțiilor conferite prin lege instituției Avocatului Poporului, prin conferirea unor atribuții exclusive în acest domeniu, în sarcina unuia dintre adjuncții săi, denumit Avocatul Copilului;
10.	Proiect de Lege privind internshipul Inițiatori: MMJS PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Septembrie 2017	- prin proiectul de lege se va stabili cadrul normativ pentru organizarea internshipului și subvenționarea angajatorilor care transformă internshipul în contract individual de muncă pe durată nedeterminată;
11.	Proiect de Lege privind modificarea și completarea unor acte normative în ceea ce privește navigatorii Inițiatori: MMJS PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a	Septembrie 2017	- transpunerea Directivei (UE) 2015/1794 a Parlamentului European și a Consiliului din 6 octombrie 2015. Transpunerea prevederilor Directivei 2015/1794/UE implică modificarea legislației naționale prin care au fost transpuse directivele, în sensul includerii categoriei personalului

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
	doua sesiune 2017		Navigant;
12.	Proiect de Lege privind integrarea în muncă, în cadrul autoritatilor publice de la nivel local, a tinerilor dezavantajați Inițiatori: MMJS PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Septembrie 2017	- proiectul de lege oferă locuri de muncă în sectorul public finanțate de la bugetul de stat pentru tinerii dezavantajați pentru a dobândi abilități transferabile în locurile de muncă din sistemul privat;
13.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice Inițiatori: MMJS PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- actualizarea Legii nr.263/2010 cu modificările și completările ulterioare, ca urmare a adoptării Legii nr.223/2015 privind pensiilor militare de stat. Completarea Legii nr.263/2010 în vederea soluționării unor deficiențe de reglementare constatate pe parcursul implementării;
14.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.202/2002 privind egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați Inițiatori: MMJS	Octombrie 2017	- asigurarea cadrului legal necesar pentru transpunerea prevederilor Convenției Consiliului Europei privind prevenirea și combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței domestice (Convenția de la Istanbul), ratificată prin Legea nr.30/2016;
15.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.217/2003 privind prevenirea și combaterea violenței în familie Inițiatori: MMJS	Octombrie 2017	- asigurarea cadrului legal necesar pentru transpunerea prevederilor Convenției Consiliului Europei privind prevenirea și combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței domestice (Convenției de la Istanbul), ratificată prin Legea nr.30/2016;
16.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr.68/2003 privind serviciile sociale Inițiatori: MMJS	Decembrie 2017	- definitivarea reglementării domeniului serviciilor sociale, prin revizuirea legislației specifice, ulterior modificărilor aduse sistemului național de asistență socială prin intrarea în vigoare a Legii asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare. Revizuirea acesteia în armonie cu Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare este necesară în vederea facilitării interpretării fără echivoc a legislației specifice, cu atât mai mult cu cât sancțiunile privind nerespectarea etapelor procesului de acordare a serviciilor sociale, etc. sunt

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
			prevăzute în OG nr.68/2003. - abrogarea expresă a unor prevederi caduce;
17.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.116/2002 privind prevenirea și combaterea marginalizării sociale Inițiatori: MMJS	Decembrie 2017	- definitivarea reglementării domeniului serviciilor sociale, prin revizuirea legislației specifice, ulterior modificărilor aduse sistemului național de asistență socială prin intrarea în vigoare a Legii asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările ulterioare;
18.	Proiect de Lege privind asistența socială a persoanelor vârstnice Inițiatori: MMJS	Decembrie 2017	- îmbunătățirea sistemului actual de servicii de îngrijire pentru persoane vârstnice reglementat prin Legea nr.17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, în principal prin reglementarea prestației de dependență, precum și instituirea unor noi măsuri de suport pentru persoanele vârstnice în scopul promovării incluziunii sociale a acestei categorii de populație;
19.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii asistenței sociale nr.292/2011 Inițiatori: MMJS	Decembrie 2017	- armonizarea Legii nr.292/2011 cu prevederile Legii administrației publice locale nr.215/2001, ale Legii privind statutul asistentului social nr.466/2004, cu Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, etc; De asemenea este necesară clarificarea unor concepte și corectarea unor trimiteri eronate;
20.	Proiect de Lege privind transferul drepturilor de pensie ale funcționarilor și agenților Uniunii Europene Inițiatori: MMJS, MFP	Decembrie 2017	- statutul funcționarilor Comunităților Europene și Regimul aplicabil celorlalți agenți ai Comunităților Europene este instituit prin Regulamentul Consiliului (CEE, Euratom, CECO) nr. 259/68 (JO L 56, 4.3.1968), modificat în special de Regulamentul (CEE, Euratom) nr.723/2004 al Consiliului din 22 martie 2004 și, pe cale de consecință este direct aplicabil în fiecare stat membru, inclusiv României; - prin proiectul de act normativ ce urmează a fi elaborat, se urmărește asigurarea măsurilor legislative și administrative necesare aplicării prevederilor referitoare la transferul drepturilor de pensie ale funcționarilor UE, prevăzute la articolele 11 și 12 ale anexei XIII;

MINISTERUL PENTRU MEDIUL DE AFACERI, COMERT ȘI ANTREPRENORIAL

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
1	Proiect de Lege privind prevenția Inițiatori: MMACA PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Martie 2017	- prevenirea sancționării automate a faptelor care constituie contravenții, prin întocmirea unui plan de conformare, acordându-se posibilitatea contribuabilului de a corecta neregulile constatate cu ocazia unui control și de a respecta dispozițiile legale;
2	Proiect de Lege privind activitatea de Lobby Inițiatori: MMACA PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Noiembrie 2017	- modalitatea transparentă de influențare a deciziilor legislative și executive prin orice acțiuni care au scopul de a susține drepturi și interese legitime în promovarea, adoptarea, modificarea sau abrogarea unor acte normative ori administrative, de către autoritățile publice;
3	Proiect de Lege privind modificarea și completarea Legii societăților nr.31/1990 Inițiatori: MMACA, MJ PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Decembrie 2017	- reducerea capitalului social minim de la 200 lei la 4 lei în cazul înființării unui SRL și eliminarea interdicției pentru persoanele fizice de a fi asociat unic într-un SRL;

MINISTERUL PENTRU ROMÂNII DE PRETUTINDENI

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
1.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.86/2016 privind instituirea centrelor comunitare românești în străinătate Inițiatori: MRPr. PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Martie 2017	- proiectul are în vedere înființarea și operaționalizarea Centrelor Comunitare Românești în scopul păstrării și promovării patrimoniului cultural românesc, a intensificării sentimentului de coeziune și a nivelului de relaționare între membrii comunităților de români din statele de reședință. Acțiunile specifice derulate în cadrul Centrelor Comunitare Românești au ca principal obiectiv facilitarea reintegrării în sistemul de învățământ românesc a copiilor și tinerilor români care domiciliază sau își au reședința pe teritoriul altor state, în eventualitatea reîntoarcerii în țară
2.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.299/2007 privind sprijinul acordat românilor de pretutindeni Inițiatori: MRPr. PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Martie 2017	- reglementările privesc în principal dezideratul realizării concordanței dintre prevederile Legii nr. 299/2007 privind sprijinul acordat românilor de pretutindeni cu prevederile cuprinse în textul Legii nr. 321/2006 privind regimul acordării finanțărilor nerambursabile pentru programele, proiectele sau acțiunile privind sprijinirea activității românilor de pretutindeni și a organizațiilor reprezentative ale acestora, precum și a modului de repartizare și de utilizare a sumei prevăzută în bugetul Ministerului pentru Români de Pretutindeni pentru această activitate, precum și cu celelalte texte normative cu incidență în materie, astfel încât să se reflecte clar angajamentul autorităților române cu privire la realizarea politicii statului român în domeniul relațiilor cu românii de pretutindeni, în conformitate cu normele europene și internaționale relevante;
3.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.321/2006 privind regimul acordării finanțărilor nerambursabile pentru programele, proiectele sau acțiunile privind sprijinirea activității românilor de pretutindeni și a organizațiilor	Martie 2017	- scopul propunerii este armonizarea dispozițiilor legale incidente cu situația actuală existentă în comunitățile românești, corelarea prevederilor Legii nr. 321/2006 cu Legea nr. 299/2007 privind sprijinul acordat românilor de pretutindeni, cu modificările și

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
	reprezentative ale acestora, precum și a modului de repartizare și de utilizare a sumei prevăzută în bugetul Ministerului pentru Românii de Pretutindeni pentru această activitate Inițiatori: MRPr. PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017		completările ulterioare, precum și eficientizarea activității de acordare de finanțări nerambursabile asociațiilor, fundațiilor, organizațiilor, instituțiilor și altor persoane fizice autorizate, precum și juridice legal constituite, aparținând comunităților românești de pretutindeni
4.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civilă Inițiatori: MRPr., MAE	Octombrie 2017	- cetățenii români din străinătate, mai ales în comunitățile semnificative, se confruntă cu dificultăți în eliberarea, transcrierea sau înscrierea actelor de stare civilă, unii dintre aceștia având reședința în localități îndepărtate față de misiuni diplomatice/oficii consulare. Propunerea legislativă introduce posibilitatea ca românii stabiliți în străinătate să poată depune cererile eliberare, transcriere sau înscriere a actelor de stare civilă - certificate de naștere - prin intermediul poștei;

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
1	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.458/2002 privind calitatea apei potabile Inițiatori: MS PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Mai 2017	- transpunerea Directivei (UE) 2015/1787/CE/ din 6 octombrie 2015 de modificare a anexelor II și III la Directiva 98/83/CE a Consiliului privind calitatea apei destinate consumului uman;
2	Proiect de Lege privind vaccinarea persoanelor în România Inițiatori: MS PRIORITATE LEGISLATIVĂ - a doua sesiune 2017	August 2017	- reglementarea activității de vaccinare în vederea prevenirii și limitării răspândirii bolilor transmisibile prevenibile prin vaccinare, în România;
3	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.339/2005 privind regimul juridic al plantelor, substanțelor și preparatelor stupefiante și psihotrope Inițiatori: MS PRIORITATE LEGISLATIVĂ - a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- completarea anexelor legii și clarificarea repartizării atribuțiilor între autoritățile competente în domeniu;
4	Proiect de Lege privind modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 79/2004 pentru înființarea Agenției Naționale de Transplant Inițiatori: MS PRIORITATE LEGISLATIVĂ - a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- România a adoptat, într-o măsură mai mare sau mai mică, acte normative armonizate parțial sau în totalitate cu legislația Uniunii Europene. Armonizarea legislației naționale este un proces continuu care evoluează în contextul integrării europene propriu-zise. Astfel, s-a evidențiat necesitatea armonizării legislației în domeniul activității de transplant prin urgentarea revizuirii tuturor actelor normative referitoare la coordonarea, supravegherea, acreditarea și inspecția activității din domeniul transplantului, asigurându-se compatibilitatea legislației naționale cu legislația europeană, contribuind astfel la crearea unui cadru legislativ modern și coerent și la respectarea obligațiilor care decurg din calitatea României de stat

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
			membru al Uniunii Europene. Agenția Națională de Transplant cooperează cu instituții similare internaționale în ceea ce privește schimbul internațional de organe (Eurotransplant, FOEDUS). Având în vedere faptul că, există instituții europene care au coordonator național, apreciem ca oportună existența unui astfel de coordonator și la nivelul României.
5	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății Inițiatori: MS	Decembrie 2017	- îmbunătățirea anumitor reglementări (Titlul XVIII – Medicamentul) și reglementarea publicității la dispozitive medicale (Titlul XX), precum și introducerea de sancțiuni. Modificarea și completarea capitolului IV, titlul I, din Legea nr.95/2006 privind activitatea de inspecție sanitară de stat, în vederea elaborării noii Legi a sănătății conform Programului de Guvernare 2017-2020. Având în vedere natura atribuțiilor specifice de serviciu care implică îndatoriri și riscuri deosebite, considerăm necesar ca inspectorii sanitari de stat și asistenții inspectorii sanitari să facă parte din categoria funcționarilor publici cu statut special, statut ce va fi reglementat ulterior prin lege; - eliminarea unor articole de la capitolul inspecției sanitare de stat din Legea nr.95/2006 republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu referire la activitatea de autorizare, deoarece prevederile acestora nu fac obiectul activității de inspecție sanitară și creează confuzii asupra responsabilităților inspectorilor sanitari;

MINISTERUL TINERETULUI ȘI SPORTULUI

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
1.	Proiectul Legii tineretului (lege nouă) Inițiatori: MTS	Septembrie 2017	- Legea Tineretului reglementează cadrul juridic necesar asigurării participării active și incluzive a tinerilor la viața societății în domeniile de interes pentru aceștia;

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
1.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr.81/2000 privind certificarea încadrării vehiculelor înmatriculate sau înregistrate în normele tehnice privind siguranța circulației rutiere, protecția mediului și în categoria de folosință conform destinației, prin inspecția tehnică periodică Inițiatori: MT PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Martie 2017	- actualizarea prevederilor Ordonanței Guvernului nr.81/2000 în vederea transpunerii Directivei 2014/45/UE privind inspecția tehnică periodică a autovehiculelor și a remorcilor acestora și de abrogare a Directivei 2009/40/CE;
2.	Proiect de Lege pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr.78/2000 privind omologarea, eliberarea cărții de identitate și certificarea autenticității vehiculelor rutiere în vederea comercializării, înmatriculării sau înregistrării acestora în România Inițiatori: MT PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Martie 2017	- simplificarea procedurilor administrative aferente emiterii duplicatului Cărții de Identitate a Vehiculului de către Regia Autonomă „Registrul Auto Român”;
3.	Proiect de Lege pentru modificarea anexei nr.2 la Ordonanța Guvernului nr.20/2012 privind instalațiile portuare a deșeurilor generate de nave și a reziduurilor mărfii Inițiatori: MT PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Martie 2017	- este necesară transpunerea în legislația națională prin lege a prevederilor Directivei 2015/2087/UE astfel încât să se asigure acoperirea întregului domeniu de aplicare al acesteia, precum și pentru stabilirea responsabilităților tuturor factorilor implicați. Anexa II a Directivei 2000/59/CE cu toate modificările sale, a fost amendată de Directiva 2015/2087/UE a Comisiei din 19 noiembrie 2015, cu termen de transpunere până la data de 9 decembrie 2016. Directiva 2000/59/CE cu toate modificările sale, a fost transpusă în legislația națională prin Ordonanța Guvernului nr. 20/2012, aprobată prin Legea nr.210/213.

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
4.	Proiect de Lege privind aderarea la Convenția internațională din 1995 privind standardele de pregătire a navigatorilor, brevetare/atestare și efectuare a serviciului de cart pentru personalul navelor de pescuit, adoptată la Londra la 7 iulie 1995 Inițiatori: MT	Martie 2017	- implementează cerințele de pregătire a navigatorilor, brevetare/atestare și efectuare a serviciului de cart pentru personalul navelor de pescuit;
5.	Proiect de Lege pentru aderarea României la Convenția privind garanțiile internaționale în materie de echipamente mobile și la Protocolul la aceasta privind aspecte specifice referitoare la echipamentele aeronavelor, adoptate împreună la Cape Town, la 16 noiembrie 2001 Inițiatori: MT	Mai 2017	- aderarea la Convenția de la Cape Town și la Protocolul aeronautic;
6.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr.43/1997 privind regimul drumurilor precum și a altor acte normative din domeniul transporturilor rutiere Inițiatori: MT PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	August 2017	- transpunerea în legislația națională a prevederilor Directivei Parlamentului European și a Consiliului 2015/719 de stabilire, pentru anumite vehicule a dimensiunilor maxime autorizate în traficul național și internațional și a greutății maxime autorizate în traficul internațional;
7.	Proiect de Lege privind ratificarea Convenției pentru reprimarea actelor de intervenție ilicită îndreptate împotriva aviației civile internaționale, adoptată la Beijing, la 10 septembrie 2010, semnată de către România la 5 iulie 2016 și a Protocolului suplimentar la Convenția pentru reprimarea capturării ilicite a aeronavelor, adoptat la Beijing, la 10 septembrie 2010, semnat de către România la 5 iulie 2016 Inițiatori: MT PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	August 2017	- ratificarea, de către România a Convenției pentru reprimarea actelor de intervenție ilicită îndreptate împotriva aviației civile internaționale, adoptată la Beijing, la 10 septembrie 2010 și a Protocolului suplimentar la Convenția pentru reprimarea capturării ilicite a aeronavelor, adoptat la Beijing, la 10 septembrie 2010;

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
8.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr.112/1999 privind călătoriile gratuite în interes de serviciu și în interes personal pe căile ferate române Inițiatori: MT PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- actualizarea facilităților acordate personalului feroviar, în principal ca urmare a reorganizărilor intervenite, în ultimii ani, ca urmare a: - înființării AGIFER conform OUG nr. 33/2015; - înființării ARF conform OUG nr. 62/2016; - reorganizării Telecomunicații CFR SA din filială a SC CN CF „CFR” SA în societate în subordinea MT;
9.	Proiect de Lege privind modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr.7/2005 pentru aprobarea Regulamentului de transport pe căile ferate din România Inițiatori: MT PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- modificarea Art. 4 Tarife de transport în sensul eliminării din text a prevederilor privind obligativitatea publicării tarifelor și a condițiilor de aplicare a acestora, de către operatorii de transport feroviar de marfă și implicit, anularea Normelor uniforme marfă; - proiectul constă în creșterea competitivității între operatorii de transport feroviar de marfa și eliminarea concurenței neloiale, în condițiile liberalizării pieței de transport feroviar de marfă; - obligativitatea publicării tarifelor de transport și a condițiilor de aplicare a acestora, de către operatorii de transport feroviari de marfă intră în contradicție chiar cu principiul enunțat la alin.(2) al Art.4, potrivit căruia, tarifele de transport feroviar de marfă se formează liber pe piață; - de menționat ar fi și faptul ca niciunul din operatorii de transport privați nu publică tarifele și condițiile de aplicare a tarifelor, în textul Art.4 nefiind prevăzute sancțiuni pentru astfel de situații;
10.	Proiect de Lege pentru aprobarea Codului Aerian Inițiatori: MT, MAN PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- actualizarea Codului Aerian Civil în vigoare pentru a permite aplicarea sau, după caz, implementarea în România a reglementărilor europene prezente și viitoare din domeniul aviației, inclusiv, militare;
11.	Proiect de Lege pentru modificarea Legii nr. 108/2014 privind transportul	Noiembrie 2017	- proiectul de act normativ va cuprinde în principal:

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
	rutier de produse agricole vegetale pe drumurile publice Inițiatori: MT		• eliminarea/clarificarea prevederilor menționate la art. 5, lit. a din Legea 108/2014, conform cărora se confiscă produsele agricole vegetale supuse contravenției, deoarece pentru aplicarea acestei măsuri se impune ca în legislația în vigoare să existe norme clare cu privire la pașii care trebuie urmați, iar instituția care aplică măsura să dețină/închirieze spații de depozitare a produselor agricole vegetale, inclusiv pe durata în care instanța trebuie să se pronunțe cu privire la legalitatea măsurii aplicate, dacă este cazul; • modificarea art. 6 din Legea 108/2014, conform căruia „constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor prevăzute la art. 5 se fac de către persoanele împuternicite din cadrul instituțiilor cu atribuții privind regimul transporturilor rutiere pe drumurile publice din România” astfel încât să fie prevăzute clar instituțiile care constată contravențiile și aplică sancțiunile; • realizarea modificărilor necesare, astfel încât în cazul transportului de produse agricole vegetale să existe obligația de a utiliza prelata, iar beneficiarii produselor agricole vegetale să nu permită intrarea în punctul de descărcare a vehiculelor cu depășiri ale masei totale maxime admise în circulație, corespunzătoare sectorului de drum public la care este amenajat accesul spre punctul de descărcare. Aceste modificări se impun, deoarece prin art. art. 8 din Legea nr. 108/2014 au fost realizate modificări care elimină obligațiile menționate anterior;
12.	Proiect de Lege pentru modificarea Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal Inițiatori: MT, MFP	Decembrie 2017	- scopul acestui act normativ constă în stimularea dezvoltării traficului feroviar, descongestionarea soselelor și crearea unui mediu ecologic de transport. Proiectul constă în relansarea transportului feroviar prin posibilitatea micșorării tarifelor și în eficientizarea transportului feroviar. Totodată, s-ar elimina și discriminarea inadmisibilă a transportului

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
			feroviar în raport cu transportul auto. Proiectul de act normativ ar trebui să reglementeze o tarifarare cât mai echitabilă a utilizării infrastructurilor de transport terestru, care să ducă la diminuarea concurenței neeloiale existente în prezent, dat fiind că în cazul transportului rutier nu este prevăzut un tarif de utilizare a infrastructurii de transport, așa cum este prevăzut pentru transportul feroviar. Măsura este menită să asigure un tratament egal între modurile de transport feroviar și rutier. Măsura este susținută și de faptul că pentru transporturile maritime și aeriene este prevăzută scutirea de la plata accizelor (art. 399 din Codul Fiscal).
13.	Proiect de Lege privind completarea Legii nr.105/2006 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.196/2005 privind fondul pentru mediu Inițiatori: MT, MMEDIU	Decembrie 2017	- introducerea unui articol pentru completarea alin.(1) al art.13 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.196/2005, cu următorul conținut: "cc) programul de inițiere, promovare și dezvoltare a transportului combinat tip RO – LA". - proiectul vizează susținerea, promovarea și dezvoltarea transportului combinat de tip RO-LA;

MINISTERUL TURISMULUI

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
1.	Proiectul Legii Turismului Inițiatori: MTurism PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- consolidarea și unificarea cadrului legal pentru turism astfel încât acesta să asigure premisele pentru dezvoltarea sustenabilă și durabilă a acestui sector și să fie garantate standarde ridicate în furnizarea serviciilor specifice turismului;

MINISTERUL PENTRU RELAȚIA CU PARLAMENTUL

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
1.	Proiect de Lege privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe Inițiatori: MRP PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Noiembrie 2017	- abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe în perioada vacanței parlamentare din luna ianuarie 2018, potrivit propunerilor de domenii transmise de ministerele/instituțiile interesate;

SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
1.	Proiect de Lege pentru ratificarea Acordului între Guvernul României și Guvernul Republicii Macedonia privind protecția reciprocă a informațiilor clasificate Inițiatori: SGG, ORNISS	Mai 2017	- reglementează standardele comune de protecție aplicabile informațiilor clasificate schimbate între cele două state;
2.	Proiect de Lege pentru ratificarea Acordului între Guvernul României și Guvernul Republicii Federale Germania privind protecția reciprocă a informațiilor clasificate Inițiatori: SGG, ORNISS PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Mai 2017	- reglementează standardele comune de protecție aplicabile informațiilor clasificate schimbate între cele două state;
3.	Proiect de Lege pentru ratificarea Acordului între Guvernul României și Guvernul Republicii Serbia privind protecția reciprocă a informațiilor clasificate schimbate Inițiatori: SGG, ORNISS PRIORITATE LEGISLATIVĂ - a doua sesiune 2017	Iulie 2017	- protecția de informații clasificate schimbate între cele două părți;
4.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr. 111/1996 privind desfășurarea în siguranță, reglementarea, autorizarea și controlul activităților nucleare Inițiatori: SGG, CNCAN PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Septembrie 2017	- transpunerea și implementarea unor articole din Directiva 2013/59/Euratom a Consiliului din 5 decembrie 2013 de stabilire a normelor de securitate de bază privind protecția împotriva pericolelor prezentate de expunerea la radiațiile ionizante și de abrogare a Directivelor 89/618/Euratom, 90/641/Euratom, 96/29/Euratom, 97/43/Euratom și 2003/122/Euratom;
5.	Proiect de Lege privind redevențele Inițiatori: SGG, ANRM PRIORITATE LEGISLATIVĂ - a doua sesiune 2017	Septembrie 2017	- stabilirea unui cadru normativ unitar privind redevențele datorate statului pentru concesionarea sau darea în administrare a bunurilor din domeniului public național, inclusiv concesionarea de activități sau servicii aflate sub incidența

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
			regimului juridic de drept public;
6.	Proiect de Lege privind apele minerale Inițiatori: SGG, ANRM PRIORITATE LEGISLATIVĂ - a doua sesiune 2017	Septembrie 2017	- stabilirea unui regim juridic unitar privind apele minerale naturale, apele terapeutice, apele geotermale și apele de izvor, prin derogare de la regimul juridic instituit pentru celelalte resurse minerale, ținând seama de specificul acestei categorii de resursă mineral; - reglementarea clară a modului de valorificare a apele minerale naturale, apele terapeutice, apele geotermale și apele de izvor, sub aspectul cercetării geologice și valorificării acestora, al protecției zăcămintelor și a consumatorilor, precum și conservarea și valorificarea durabilă a acestor resurse;
7.	Proiect de Lege pentru completarea și modificarea Legii minelor nr.85/2003 Inițiatori: SGG, ANRM	Septembrie 2017	- simplificarea procedurilor de acces la terenurile necesare executării activităților miniere; - îmbunătățirea regimului juridic privind accesul titularilor actelor de concesiune miniera la terenurile necesare desfășurării acestor activități; - îmbunătățirea cadrului legal privind garantiile pentru refacerea mediului afectat prin activități miniere;
8.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.61/2011 privind organizarea și funcționarea Departamentului pentru Luptă Antifraudă – DLAF Inițiatori: SGG, DLAF	Septembrie 2017	- în realizarea obligațiilor ce decurg din tratate, statele membre au o obligație de diligență generală, permanentă, prevăzută în art. 4 alin. (3) paragrafele (2) și (3) din Tratatul privind Uniunea Europeană care dispun: "Art. 4 (3) - Statele membre adoptă orice măsură generală sau specială pentru asigurarea îndeplinirii obligațiilor care decurg din tratate sau care rezultă din actele instituțiilor Uniunii. Statele membre facilitează îndeplinirea de către Uniune a misiunii sale și se abțin de la orice măsură care ar putea pune în pericol realizarea obiectivelor Uniunii". Prin Legea nr.61/2011 privind organizarea și funcționarea Departamentului pentru lupta antifraudă – DLAF, România și-a asumat îndeplinirea obligației primare de protecție a intereselor financiare ale

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
			Uniunii Europene în România. Scopul acestei reglementări îl constituie întărirea capacității administrative a DLAF în vederea îndeplinirii rolului instituției în protejarea intereselor financiare ale Uniunii Europene în România;
9.	Proiect de Lege pentru prevenirea și sancționarea spălării banilor, precum și pentru instituirea unor măsuri de prevenire și combatere a finanțării terorismului Inițiatori: SGG, ONPCSB PRIORITATE LEGISLATIVĂ – a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- transpunerea în legislația națională a Directivei (UE) 2015/849 a Parlamentului European și a Consiliului privind prevenirea utilizării sistemului financiar în scopul spălării banilor și finanțării terorismului de modificare a Regulamentului (UE) nr.648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului și de abrogare a Directivei 2005/60/CE a Parlamentului European și a Consiliului și a Directivei 2006/70 a Comisiei;
10.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.226/2009 privind organizarea și funcționarea statisticii oficiale în România Inițiatori: SGG, INS	Octombrie 2017	- actualizarea Legii statisticii pentru a reflecta modificările legislației Europene;
11.	Proiect de Lege pentru ratificarea Acordului între Guvernul României și Guvernul Republicii Croația privind protecția reciprocă a informațiilor clasificate Inițiatori: SGG, ORNISS PRIORITATE LEGISLATIVĂ - a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- protecția de informații clasificate schimbate între cele două state;
12.	Proiect de Lege pentru ratificarea Acordului de securitate între Guvernul României și Guvernul Marelui Ducat al Luxemburgului privind protecția reciprocă a informațiilor clasificate Inițiatori: SGG, ORNISS PRIORITATE LEGISLATIVĂ - a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- protecția de informații clasificate schimbate între cele două părți;

**PROGRAMUL LEGISLATIV AL GUVERNULUI ROMÂNIEI
PENTRU ANUL 2017, REVIZUIT**

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
13.	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii petrolului nr.238/2004 Inițiatori: SGG, ANRM	Octombrie 2017	- actualizarea cadrului normativ specific domeniului petrolier cu evoluția acestui domeniu corespunzătoare perioadei 2004-2016, inclusiv în ceea ce privește evoluția operațiunilor petroliere off shore și a operațiunilor petroliere on shore de mare adâncime;
14.	Proiect de Lege pentru ratificarea Acordului între Guvernul României și Organizația Națiunilor Unite privind protecția informațiilor clasificate schimbate cu Biroul Mediatorului pentru Comitetul de Sancțiuni ISIL (Da'esh) și Al-Qaida înființat în temeiul Rezoluției Consiliului de Securitate 1904(2009), semnat la New York, la 15 iunie 2017 Inițiatori: SGG, ORNISS PRIORITATE LEGISLATIVĂ - a doua sesiune 2017	Octombrie 2017	- protecția de informații clasificate schimbate între cele două părți;

CONSILIUL CONCURENȚEI

Nr. crt.	Denumire Proiect de Lege	Termen de prezentare în Guvern	Scopul propunerii
1.	Proiect de Lege pentru transpunerea Directivei (UE) 2016/943 a Parlamentului European și a Consiliului din 8 iunie 2016 privind protecția know-how-ului și a informațiilor de afaceri nedivulgate (secrete comerciale) împotriva dobândirii, utilizării și divulgării ilegale Inițiatori: CC, MEc	Octombrie 2017	- transpunerea în dreptul intern a Directivei (UE) 2016/943 a Parlamentului European și a Consiliului din 8 iunie 2016 privind protecția know-how-ului și a informațiilor de afaceri nedivulgate (secrete comerciale) împotriva dobândirii, utilizării și divulgării ilegale;